



जुगल गाउँपालिका

स्थानीय राजपत्र

खण्ड: १	संख्या - १३	मिति: २०७५ असार २५
---------	-------------	--------------------

भाग-२

गरिबी निबारणका लागी लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेड्पा)

सञ्चालन कार्यविधि, २०७५

जुगल गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
बराम्ची, प्रदेश नं. ३
सिन्धुपाल्चोक

प्रस्तावना :-

स्थानीय स्रोत र सीपको परिचालन गरी स्थानीय स्तरमा नै रोजगारी सिर्जनाको माध्यमबाट गरिबी निवारण गर्न स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ११ को उपदफा (७) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी स्थानीय तहले यो कार्यविधि बनाएको छ ।

परिच्छेद - १

प्रारम्भिक

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :

- (१) यस कार्यविधिको नाम “जुगल गाउँपालिकामा गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेडपा) संचालन कार्यविधि, २०७४” रहेको छ ।
(२) यो कार्यविधि जुगल गाउँपालिकाले स्वीकृत गरे पश्चात तुरन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२. परिभाषा : विषय वा प्रसङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा यस कार्यविधिमा;

- (क) “उद्यमी” भन्नाले नाफा कमाउने उद्देश्यले उद्योग व्यवसाय सञ्चालनका लागि जोखिम बहन गरी लगानी गर्ने व्यक्ति वा समूहलाई जनाउँछ ।
(ख) “उद्यमशीलता विकास तालिम” भन्नाले व्यवसाय स्थापना तथा सञ्चालनका लागि आवश्यक उत्प्रेरणा तथा व्यवसायिक ज्ञान प्रदान गर्ने हेतुले प्रदान गर्ने “आफ्नो व्यवसाय सुरु तथा सुधार गराँ तथा “लघु व्यवसाय सिर्जना तथा विकास जस्ता तालिमलाई जनाउँछ ।
(ग) “उद्यम विकास सहजकर्ता” भन्नाले लघु उद्यम स्थापना, विकास तथा प्रवर्द्धन गर्नका लागि आवश्यक योग्यता पुगेको जनशक्ति भन्ने सम्भन्नु पर्छ ।
(घ) “कार्यक्रम” भन्नाले जुगल गाउँपालिकाले आफ्नै स्रोतबाट संचालन गर्ने लघु उद्यम/उद्यमशीलता विकास/रोजगारी सिर्जना गर्ने जस्ता कार्यक्रमलाई जनाउँछ ।
(ङ) “कार्यालय” भन्नाले गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयलाई जनाउँछ ।
(च) “कार्यालय प्रमुख” भन्नाले गाउँकार्यपालिकाका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई जनाउँछ ।
(छ) “गरिब” भन्नाले नेपाल सरकारले निश्चित मापदण्ड अन्तर्गत समय-समयमा

तोकेको राष्ट्रिय वा क्षेत्रगत गरिबीको रेखामुनि रहेको, शिक्षा, स्वास्थ्यजस्ता मानव विकासका सूचकहरूका आधारमा पिछडिएको र निश्चित लिङ्गगत तथा सामाजिक समूहका आधारमा राष्ट्रिय विकास प्रक्रियाको मूलप्रवाहमा समावेश हुन नसकेको व्यक्ति वा समूहलाई सम्भनु पर्छ । यस शब्दले नेपाल सरकारले गरिबीको परिचयपत्र वितरण गरेको अवस्थामा सो परिचयपत्र प्राप्त परिवारको सदस्यलाई समेत जनाउनेछ ।

- (ज) “गरिबीको रेखा”भन्नाले नेपाल सरकारले निश्चित मापदण्ड अन्तर्गत समय-समयमा तोकेको राष्ट्रिय गरिबीको रेखा सम्भनु पर्छ ।
- (झ) “अति गरिब” भन्नाले नेपाल सरकारले तोकेको गरिबीको रेखाभित्र पर्नेहरू मध्ये ६० प्रतिशतभन्दा कम आय भएका व्यक्तिलाई सम्भनु पर्छ ।
- (ञ) “बजारीकरण” भन्नाले लघुउद्यमबाट हुने उत्पादन, मूल्यनिर्धारण, प्रवर्द्धन तथा वितरण प्रणालीसँग सम्बन्धित उपभोक्ता केन्द्रित क्रियाकलापलाई जनाउँछ ।
- (ट) “कार्यविधि” भन्नाले स्थानीय सरकारका लागि “गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेडपा)” कार्यान्वयनका लागि तयार गरिएको कार्यविधिलाई जनाउँछ ।
- (ठ) “लघु उद्यम” भन्नाले औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७३ मा गरिएको परिभाषा अनुसारको उद्यमलाई जनाउँछ ।
- (ड) “स्तरोन्नति” भन्नाले उत्पादन, गुणस्तर, प्याकेजिङ, पूँजी, मुनाफा, रोजगार जस्ता पक्षमा उद्यममा देखिने सकारात्मक परिवर्तनलाई जनाउँछ ।
- (ढ) “व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्था” भन्नाले लघु उद्यमीहरूको सिर्जना, प्रवर्द्धन, विकास तथा विस्तारका लागि व्यावसायिक सेवा प्रदान गर्न प्रचलित कानुन बमोजिम दर्ता भई सञ्चालनमा रहेका दक्ष जनशक्तियुक्त संस्थालाई बुझाउँछ ।
- (ण) “सीप विकास तालिम” भन्नाले व्यवसाय स्थापना, विकास तथा प्रवर्द्धनका लागि आवश्यक पर्ने प्राविधिक सीपमूलक तालिमलाई जनाउँछ ।
- (त) “एडभान्स तालिम” भन्नाले एक पटक सीप विकास तालिम लिई व्यवसाय सञ्चालन गरिरहेका उद्यमीलाई सोही विषयमा दिइने उच्च स्तरको तालिमलाई जनाउँछ । यस शब्दले आधारभूत सीप प्राप्त उद्यमीलाई दिइने थप तालिमलाई समेत जनाउँछ ।

गरिबी निबारणका लागी लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेड्पा) सञ्चालन कार्यविधि, २०७५

- (थ) “उद्यम विकास कोष” भन्नाले लघु उद्यम प्रवर्द्धन, विकास तथा विस्तारका लागि स्थापना गरिने कोषलाई बुझाउँछ।
- (द) “व्यवसायिक परामर्श सेवा” भन्नाले व्यवसायको सुसञ्चालन, विकास तथा स्तरोन्नतिका लागि प्रदान गरिने प्राविधिक तथा व्यवस्थापकीय ज्ञानलाई जनाउँछ।
- (ध) “साभेदार संस्था” भन्नाले कार्यक्रम सञ्चालनका लागि प्राविधिक सेवा र सहयोग उपलब्ध गराई साभेदारीमा काम गर्ने संस्थालाई जनाउँछ।
- (न) “साभा सुविधा केन्द्र” भन्नाले अति गरिब, समूहमा आवद्ध सदस्यहरू एकै स्थलमा जम्मा भै उत्पादन, प्रशोधन, बजारीकरण तथा सेवा सम्बन्धी काम गर्ने भवन वा स्थानलाई जनाउँछ।
- (प) “उद्योग विकास शाखा” भन्नाले स्थानीय तहको उद्योग हेर्ने शाखा वा उपशाखा वा फाँट वा इकाई सम्झनुपर्छ।

परिच्छेद - २

कार्यक्रमको छनौट र संचालन सम्बन्धी व्यवस्था :

३. **कार्यविधिको उद्देश्य :** जुगल गाउँपालिकाले लघु उद्यम विकास, उद्यमशीलता विकास र रोजगार/स्वरोजगार सिर्जनामा विनियोजित बजेट तथा कार्यक्रमलाई लघु उद्यम विकास मोडेलको सिद्धान्तको आधारमा प्रभावकारी रूपमा संचालन गर्ने।
४. **लक्षित समूह :** गरिबीको रेखामुनि रहेका परिवारका सदस्यहरू जसअन्तर्गत,
- (१) गरिबीको रेखामुनि रहेका नेपाली नागरिकका परिवारका सदस्यहरू यस कार्यक्रमका लक्षित समूह हुनेछन्।
- (२) अति विपन्न वर्ग, पिछडिएका महिला, दलित, आदिवासी जनजातिहरू, दुर्गम तथा सेवाको पहुँच कम पुगेका क्षेत्रहरूमा यस कार्यक्रमलाई केन्द्रित गरिनेछ।
५. **व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूको परिचालन गर्ने :** उद्यमी सिर्जनाका लागि गरिने विभिन्न कार्यहरू यस प्रकार छन् :
- (क) बजार, श्रोत तथा सम्भाव्यता अध्ययन;
- (ख) सहभागितामूलक ग्रामीण लेखाजोखा र घरधुरी सर्वेक्षण;

गरिबी निबारणका लागी लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेडपा) सञ्चालन कार्यविधि, २०७५

- (ग) समूह निर्माण र क्षमता वृद्धि;
- (घ) उद्यमशीलता विकास तालिम;
- (ङ) सीप विकास तालिम सञ्चालन;
- (च) कर्जा प्रवाह गर्न सहयोग र सहजीकरण;
- (छ) व्यवसाय विकास परामर्श तथा बजार विस्तार
- (ज) उपयुक्त प्रविधिमा पहुँचका लागि सहयोग र सहजीकरण र
- (झ) लघु उद्यमीहरूको स्तरोन्नति जस्ता क्रियाकलापहरू सञ्चालन गर्नका लागि व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूको परिचालन गरिनेछ ।

६. व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूको छनौट गर्ने :

- (१) मेडपा लागु भएका जुगल गाउँपालिकामा आ.व.मा मेडपाका लागि छनौट भएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरू,
- (२) मेडपा लागु नभएका जुगल गाउँपालिकामा मेडपाका लागि छनौट भएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्था वा जुगल गाउँपालिका आफैले छनौट गरेको संस्था,

७. व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूसँग गरिने आपसी सम्झौतामा उल्लेख हुने कुराहरू :

- (१) उद्यम विकास समितिले व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूसँग गरिने आपसी सम्झौतामा प्रचलित कानूनमा उल्लेखित व्यवस्था अनुकूल हुने गरी देहायका कुराहरू उल्लेख गर्नु पर्नेछ :
 - (क) सम्झौता अवधिभर गर्नु पर्ने उद्यमी सिर्जना सम्बन्धी क्रियाकलापहरूको विस्तृत विवरण;
 - (ख) विभिन्न तालिमहरूको नाम, अवधि र सहभागी सङ्घ (सहभागी सङ्घ समावेशी सिद्धान्त अनुसार हुनु पर्नेछ);
 - (ग) प्रारम्भिक सम्भाव्यता अध्ययनदेखि प्रविधिमा पहुँचसम्मका लागि सहयोग र सहजीकरणका विभिन्न चरणमा उद्यमीलाई प्रदान गरिने सहयोग सम्बन्धमा आधार र कारण सहितको प्रतिवेदन पेश गर्नु पर्ने विषय;
 - (घ) निर्धारित ढाँचामा कार्य प्रगति नियमित रूपमा पेश गर्नु पर्ने विषय;
 - (ङ) सम्झौता बमोजिमको कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न आवश्यक पर्ने जनशक्तिको

विवरण;

- (च) लघु उद्यमीका लागि लघु कर्जामा पहुँच गराउने विषय;
- (छ) लघु उद्यमीका लागि प्रविधिको पहिचानदेखि हस्तान्तरण सम्मका प्रकृया;
- (ज) उद्यम विकास समितिसँग सम्बन्ध राख्नु पर्ने विषय;
- (झ) अनुगमन गर्ने पदाधिकारी, निकाय तथा तेश्रो पक्षलाई संस्थाले सहयोग गर्नु पर्ने विषय;
- (ञ) रकम भुक्तानी सम्बन्धी व्यवस्था र
- (ट) अन्य आवश्यक विवरणहरु ।

८. व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूको छनौट गरी आपसी सम्झौता गर्ने : उद्यम विकास समितिको निर्णयानुसार शाखाले मेडपाका लागि छनौट भएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूबाट उद्यमी सिर्जना तथा स्तरोन्नति सम्बन्धी सेवा लिनका लागि प्रचलित ढाँचामा आर्थिक तथा प्राविधिक प्रस्ताव लिई सम्झौता गर्नेछ ।

९. वडाहरु/वस्तीहरु छनौट गर्ने :

- (१) उद्यम विकास समितिले उपदफा १४ (२) मा तोकेको आधारमा आफ्नो क्षेत्र भित्रका वडाहरु/वस्तीहरु छनौट गर्नुपर्नेछ :
- (२) उद्यम विकास समितिले वडाहरु/वस्तीहरु छनौट गर्दा देहायका विषयहरू समावेश हुनु पर्नेछ :
- (क) वडाहरु/वस्तीहरुमा रोजगारीको स्थिति (गरिबी नक्शाङ्कन/DAG नक्शाङ्कन), गरिबी सूचकाङ्क;
- (ख) वडाहरु/वस्तीहरुमा लघु उद्यमीका लागि उपलब्ध हुने श्रोत, कच्चा पदार्थको अवस्था तथा बजारको सम्भाव्यता;
- (ग) वडाहरु/वस्तीहरुमा लघु उद्यमीका लागि उपलब्ध हुने सम्भाव्य अवसरहरू;
- (छ) उद्यम विकास समितिले आवश्यक ठानेका अन्य विषयहरू ।
- (३) उद्यम विकास समितिले व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थासँग सम्झौता गर्दा साक्षीका रूपमा वडा कार्यालयका प्रतिनिधिलाई संलग्न गराउनु पर्नेछ ।
- (४) उद्योग विकास शाखाले वडाहरु/वस्तीहरु छनौट र संस्थासँग सम्झौता गरिसकेपछि

सम्बन्धित वडाका पदाधिकारी, व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाका आधिकारिक प्रतिनिधि र अन्य सरोकार पक्षहरूबिच कार्यक्रम कार्यान्वयन सम्बन्धमा अन्तर्क्रिया गर्नु पर्नेछ ।

परिच्छेद – ३

उद्यम विकास कोष स्थापना र सञ्चालन सम्बन्धी व्यवस्था :

१०. उद्यम विकास कोषको स्थापना :

- (१) जुगल गाउँपालिकामा उद्यमशिलताको माध्यमबाट आयआर्जन तथा लघु उद्यम, घरेलु तथा साना उद्योग विकास गर्ने एक उद्यम विकास कोष स्थापना गरिनेछ । यो कोष बास्केट फन्डको रूपमा रहनेछ । यस कोषमा संघीय सरकार, प्रदेश सरकार, स्थानीय तह, विकास साभेदार एवं अन्य स्रोतबाट स्थानीय तहलाई रोजगारी सिर्जना, गरिबी निवारण, आय आर्जन, उद्यम र उद्यमशिलता विकासका लागि प्राप्त हुने सबै प्रकारका अनुदान, स्थानीय तहको आन्तरिक आयबाट प्राप्त हुने रकम जम्मा हुनेछ ।
- (२) जुगल गाउँपालिकाको उद्योग प्रवर्द्धन तथा उद्यमशिलता विकासका लागि जुगल गाउँपालिकाको संचित कोष अन्तर्गत देहाय बमोजिमका रकमहरू जम्मा गर्ने गरी एक “उद्यम विकास कोष”स्थापना गरिनेछ । यस कोषमा तपशिल बमोजिमको रकम जम्मा गरिनेछ ।
 - (क) संघीय सरकार र प्रदेश सरकारबाट लघु उद्यम, घरेलु तथा साना उद्योग र उद्यमशिलता विकाससंग सम्बन्धित कार्यक्रमका लागि प्राप्त रकम,
 - (ख) विकास साभेदारबाट प्राप्त रकम,
 - (ग) जुगल गाउँपालिकाले लघु उद्यम, घरेलु तथा साना उद्योग र उद्यमशिलता विकासका लागि विनियोजन गरेको रकम,
 - (घ) उद्यम विकासका लागि सामुदायिक संघ संस्था तथा निजी क्षेत्रबाट प्राप्त रकम,
 - (ङ) उद्यम विकासका लागि विषयगत शाखा तथा अन्य स्रोतबाट प्राप्त रकमहरू ।
- (३) जुगल गाउँपालिकामा उद्यम विकास कोष संचालनका लागि देहाय बमोजिमको एक उद्यम विकास कोष संचालक समिति हुनेछ :

गरिबी निवारणका लागी लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेड्पा) सञ्चालन कार्यविधि, २०७५

संयोजक :	अध्यक्ष, गाउँपालिका
सदस्य :	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
सदस्य :	प्रतिनिधि, कार्यपालिकाको महिला, दलित तथा अल्पसंख्यक सदस्यहरु मध्येबाट संयोजकले तोकेको एक जना महिला
सदस्य :	प्रमुख, आर्थिक प्रशासन शाखा
सदस्य :	प्रतिनिधि, लघु उद्यम, घरेलु तथा साना उद्योगसँग सम्बन्धित निजी क्षेत्रका छाता संगठनका प्रतिनिधिहरु मध्येबाट वढिमा २ जना
सदस्य-सचिव :	प्रमुख, उद्योग विकास शाखा वा उद्यम विकास अधिकृत वा फोकल पर्सन

नोट : कोषको वैठकमा आवश्यकता अनुसार विज्ञहरुलाई आमन्त्रित गर्न सकिनेछ ।

११. उद्यम विकास कोषको उद्देश्य : यस कोषको उद्देश्य देहाय बमोजिम हुनेछन् :-

- (क) लघु उद्यम, घरेलु तथा साना उद्योगको माध्यमबाट रोजगारी सिर्जना गर्दै गरिबी न्यूनीकरण गर्नका लागि आर्थिक स्रोत साधनको व्यवस्थापन गर्ने ।
- (ख) स्थानीयस्तरमा उपलब्ध श्रोत साधनमा आधारित वातावरण मैत्री उद्यमहरुको प्रवर्द्धन गर्न आर्थिक सहयोग पुऱ्याउने ।
- (ग) स्थानीय तहलाई उपलब्ध हुने अनुदानलाई निश्चित मापदण्डको आधारमा एकीकृत रूपमा स्रोत प्रवाह गर्ने प्रणालीको विकास गर्ने,
- (घ) समावेशी विकासको अवधारणा बमोजिम लक्षित समूह जस्तै गरिब समुदायका महिला, आदिवासी, जनजाति, दलित, अपाङ्ग आदि छनौट गरी ती लक्षित समुदायलाई कोषको प्रवाह सुनिश्चित गर्ने ।

१२. उद्यम विकास कोषको कार्यक्षेत्र : रोजगारी सिर्जना, गरिबी निवारण, आय आर्जन, उद्यम र उद्यमशिलता विकासका लागि स्थानीय तहमा प्राप्त हुने निःशर्त वा सशर्त अनुदान वा अन्य सबै प्रकारका अनुदान वा सहायता रकमहरु यस कोषमा रहनेछन् । स्थानीय तहको आन्तरिक आय लगायत जुगल गाउँपालिकामा प्राप्त हुने उद्यम र उद्यमशिलता विकास सम्बन्धी सबै प्रकारका स्रोतको परिचालन एवं व्यवस्थापन गर्नु यस कोषको कार्यक्षेत्र हुनेछ ।

१३. उद्यम विकास कोषको संचालन :

गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेडपा) सञ्चालन कार्यविधि, २०७५

- (१) उद्यम विकास कोषमा जम्मा भएको रकम उद्यम विकास समितिको स्वीकृतिले रोजगारी सिर्जना, गरिबी निवारण, आय आर्जन, उद्यम र उद्यमशिलता विकास कार्यक्रममा वाहेक अन्य कार्यक्रममा खर्च गर्न पाइने छैन ।
- (२) उद्यम विकास कोषको खाता संचालन गर्ने जिम्मेवारी प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले उद्योग विकास शाखाको प्रमुखलाई दिनुपर्नेछ ।
- (३) उद्यम विकास कोषको खाता संचालन उद्योग विकास शाखाको प्रमुख र सम्बन्धित स्थानीय तहको लेखा प्रमुखको संयुक्त दस्तखतवाट हुनेछ ।
- (४) बजेट निकासा, खर्च, लेखा प्रणाली, प्रतिवेदन एवं लेखा परिक्षण सम्बन्धी व्यवस्था प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ ।

१४. उद्यम विकास कोष सञ्चालक समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार :

- (१) उद्यम विकास कोष सञ्चालक समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिमको हुनेछ :
 - (क) जुगल गाउँपालिकाको सभाले स्वीकृत गरेको कार्यविधि बमोजिम उद्यम विकास समितिको निर्णयानुसार कोषमा रहेको रकम खर्च गर्ने व्यवस्था मिलाउने ।
 - (ख) कोषको आम्दानी र खर्चको विवरण सम्बन्धित जुगल गाउँपालिकाको सभा समक्ष स्वीकृतिका लागि पेश गर्ने ।
 - (ग) कोषबाट भएको मासिक खर्चको विवरण सार्वजनिकीकरण गर्ने ।
 - (घ) कोषको रकम खर्च गर्दा पारदर्शिता, जवावदेही, उत्तरदायी, मितव्ययिता, कार्यदक्षता र औचित्यको आधारमा गर्नु पर्नेछ । कोषको खर्च रकमको अनुगमनको क्रममा प्राप्त भएका सुभावहरूलाई उपचारात्मक र सुधारात्मक उपाय अपनाउने ।
 - (ड) कोषले नियमित प्रतिवेदन तयार गरी गाउँकार्यपालिका र गाउँ कार्यपालिका साथै जिल्ला समन्वय समिति, प्रदेश र संघका सम्बन्धित निकायहरू तथा विकास साभेदारहरूलाई समेत पेश गर्ने ।
- (२) कोषको लेखा प्रचलित कानून अनुसार लेखा प्रणालीमा आधारित रहेर राख्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ र प्रचलित कानून बमोजिम लेखा परिक्षण गराउनु पर्नेछ तर प्राप्त स्रोतको आधारमा आवश्यकता अनुसार छुट्टाछुट्टै लेखा राख्न सकिनेछ ।
- (३) कोषको लेखा संचालन र व्यवस्थापन गर्न उद्यम विकास समितिले कोष संचालक

समितिलाई आवश्यक निर्देशन दिन सक्नेछ ।

१५. संचालक समितिको उत्तरदायित्व : उद्यम विकास कोष संचालक समिति आफ्नो कामको लागि गाउँसभा प्रति उत्तरदायी रहनेछ ।

परिच्छेद – ४

विभिन्न समितिहरुको भूमिका तथा दायित्व सम्बन्धी व्यवस्था :

१६. गाउँपालिकाको भूमिका तथा दायित्व : यस कार्यविधि कार्यान्वयनमा गाउँपालिकाको भूमिका तथा दायित्व देहाय बमोजिम हुनेछ;
- (क) लघु उद्यम विकास सम्बन्धी योजना स्वीकृत गर्ने;
- (ख) स्वीकृत योजनालाई कार्यान्वयन गर्न आवश्यक श्रोत साधनको सुनिश्चितता गर्ने;
- (ग) लघु उद्यम विकासका क्षेत्रमा कार्य गर्ने सरकारी, गैरसरकारी, विकास साभेदार तथा निजि क्षेत्रका सङ्घसंस्थाहरूसँग समन्वय गर्ने;
- (घ) लघु उद्यम विकास सम्बन्धी भएका कामहरूको नियमित अनुगमन, निरीक्षण तथा मूल्याङ्कन गरी, गराई निर्देशन तथा सुझाव दिने;
- (ङ) लघु उद्यमीहरूलाई वित्तीय सुविधा उपलब्ध गराउन वित्तीय संस्थाहरूसँग समन्वय गर्ने;
- (च) लघु उद्यम विकास कार्यक्रमसँग सम्बन्धित नीतिगत विषयमा आवश्यकतानुसार प्रदेश सरकार र नेपाल सरकारका निकायमा सीफारिस गर्ने;
- (छ) उद्यम विकास रणनीतिक योजना तर्जुमा गराई सभावाट स्वीकृत गराउने;
- (ज) लघु उद्यम विकासका लागि स्थानीय स्रोत साधनको परिचालन गर्न आफू अन्तर्गतका सम्बन्धित निकायहरूलाई आवश्यक निर्देशन दिने;
- (झ) विज्ञहरू मार्फत् उद्यम विकास समितिलाई आवश्यक परामर्श, सल्लाह र सुझाव दिने;
- (ञ) उद्यम विकास समितिलाई समय समयमा आवश्यक निर्देशन दिने; र

- (ट) उद्योग विकास शाखाको स्थापना गरी आवश्यक जनशक्ति व्यवस्थापन गर्ने,
- (ठ) उद्यम विकास कोषको स्थापना गर्ने ।

१७. उद्यम विकास समितिको गठनः कार्यक्रमको कार्यान्वयनलाई प्रभावकारी बनाउन देहाय बमोजिमको उद्यम विकास समितिको गठन हुनेछः
संयोजक : अध्यक्ष गाउँपालिका वा निजले तोकेको कार्यपालिकाको निर्वाचित पदाधिकारी

सदस्य : प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

सदस्य : प्रतिनिधि, कार्यक्रम लागु भएका वडाको दलित तथा अल्पसंख्यक सदस्यहरु मध्येबाट समितिले तोकेको एक जना

सदस्य : प्रतिनिधि, कार्यक्रम लागु भएका वडाको महिला सदस्यहरु मध्येबाट एक जना

सदस्य : प्रतिनिधि, लघु उद्यमी समूह सङ्घ

सदस्य-सचिव : सम्बन्धित स्थानीय तहको उद्योग विकास शाखाको प्रमुख वा उद्यम विकास अधिकृत वा फोकल पर्सन

१८. उद्यम विकास समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार : उद्यम विकास समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछः

- (क) लघु उद्यम विकास सम्बन्धी गाउँपालिकाको योजना तर्जुमा गराई गाउँकार्यपालिकामा स्वीकृतको लागि पेश गर्ने;
- (ख) स्वीकृत योजनालाई कार्यान्वयन गर्न कार्य योजना स्वीकृत गर्ने;
- (ग) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाको अनुरोध बमोजिम लघु उद्यम विकास सम्बन्धी प्याकेज कार्यान्वयन गर्नका लागि सम्भावित वडा, वस्ती छनौट गर्न सहयोग गर्ने;
- (घ) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाबाट तयार गरिने कार्यक्रमको प्रगति विवरण बैठकमा छलफल गराउने तथा देखिएका कमिकमजोरी सुधारका लागि निर्देशन, सुझाव दिने;
- (ङ) आफ्नो कार्यक्षेत्रभित्र लघु उद्यम विकासमा काम गर्ने सरकारी, गैर सरकारी, निजिक्षेत्र, विकास साभेदार नागरिक समाजका सङ्घसंस्थाहरूसँग कार्यगत सम्बन्ध स्थापित गरी अनुकूल वातावरण तयार गर्ने;

गरिबी निबारणका लागी लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेड्पा) सञ्चालन कार्यविधि, २०७५

- (च) लघु उद्यम विकास विकास सम्बन्धी गाउँपालिकामा भएका कार्यक्रमहरूको सार्वजनिक लेखा परीक्षण, सार्वजनिक सुनुवाइ जस्ता कार्यक्रमहरू आयोजना गरी जवाफदेहिता र पारदर्शिता सुनिश्चित गर्ने;
- (छ) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूले सम्भौता बमोजिमको कार्य गरे नगरेको सम्बन्धमा नियमित अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गरी कार्यालयलाई जानकारी गराउने;
- (ज) लघु उद्यमीका उत्पादनहरूलाई बजार सुनिश्चित गर्न सम्बद्ध निजीक्षेत्रका सङ्घ संस्थाहरूसँग अन्तर्क्रिया, छलफल, परामर्श गर्ने;
- (झ) लघु उद्यमीहरूलाई वित्तीय सुविधा उपलब्ध गराउन आफ्नो कार्यक्षेत्र निकटमा रहेका वित्तीय संस्थाहरूको पहिचान गरी उद्यमीहरूसँग सम्बन्ध स्थापित गराउने;
- (ञ) कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने उद्यम विकास सहजकर्ता र अन्य क्षेत्रका सामाजिक परिचालकहरू बिच कार्यगत सम्बन्ध स्थापित गराउने;
- (ट) गाउँपालिकामा उद्यम विकास योजना तर्जुमा तथा कार्यान्वयन गर्न उद्योग विकास शाखा, मेडेप र अन्य सम्बद्ध सङ्घ संस्थाहरूसँग समन्वय स्थापित गर्ने;
- (ठ) स्थानीय श्रोत साधनको अधिकतम उपयोग गर्न उद्यमशीलता विकासका लागि चेतना फैलाउने;
- (ड) वडास्तरमा अति गरिब र समावेशी उद्यम विकासका लागि स्थानीय समुदायलाई परिचालन गर्ने;
- (ढ) जुगल गाउँपालिकामा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न सम्भावित वडा तथा वस्तीहरु छनौट गर्ने;
- (ण) लघु उद्यमी समूहहरूको संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गर्न सहयोग गर्ने;
- (त) उद्यम विकास तथा उद्यमशीलता सम्बन्धी सम्भावनाहरु खोजी गरि कार्यक्रम तर्जुमा गर्ने ।

१९. उद्योग विकास शाखाको भूमिका तथा दायित्व : लघु उद्यम, घरेलु तथा साना उद्योगको नियमन तथा प्रवर्द्धन गर्नका लागि एक उद्योग विकास शाखाको स्थापना हुनेछ। यस कार्यविधिको कार्यान्वयनका सन्दर्भमा उद्योग विकास शाखाको भूमिका तथा दायित्व देहाय बमोजिम हुनेछ :

- (क) लघु उद्यम विकास सम्बन्धी योजना तर्जुमा गरी स्वीकृतिका लागि उद्यम विकास समितिमा पेश गर्ने;
- (ख) स्वीकृत योजना कार्यान्वयन गर्न कार्य योजना बनाई स्वीकृतिका लागि उद्यम विकास समितिमा पेश गर्ने;
- (ग) स्वीकृत कार्ययोजना कार्यान्वयन गर्नका लागि साधन श्रोत जुटाउन सम्बद्ध पक्षहरू (सरकारी, गैरसरकारी, निजी क्षेत्र, विकास) सँग कार्यगत सम्बन्ध स्थापित गर्ने;
- (घ) कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न सम्भावित वडाहरू/वस्तीहरू छनौट गर्नका लागि समिति समक्ष प्रस्ताव पेश गर्ने;
- (ङ) कार्यक्रम कार्यान्वयन सम्बन्धमा उद्यम विकास समिति, / गाउँपालिकाले दिएको निर्देशन पालना गर्ने;
- (च) कार्यक्रमको नियमित प्रगति विवरण तयार गरी प्रतिवेदन उद्यम विकास समिति र / गाउँपालिकामा पठाउने;
- (छ) यस कार्यविधि बमोजिम कार्यक्रम कार्यान्वयनको सुनिश्चितता गराउने;
- (ज) लघु उद्यम विकास परियोजनासँग निकट सम्पर्क बनाई कार्यहरू गर्ने;
- (झ) कार्यक्रमको लघु उद्यम विकास प्याकेज कार्यान्वयन गर्न छनौट भएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूसँग सम्झौता गर्ने र सम्झौता भएका संस्थाहरूबाट कार्य सम्पादन गराउने, कार्यक्रमको अनुगमन मूल्याङ्कन गर्ने, नतीजामूलक कार्य सम्पादनका आधारमा भुक्तानी दिने;
- (ञ) अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गर्दा सम्झौता बमोजिम गुणस्तरीय सेवा प्रवाह गर्न सक्षम नदेखिएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थासँग भएको सम्झौता भङ्ग गर्न उद्यम विकास समितिलाई सीफारिश गर्ने;
- (ट) लघु उद्यमीका उत्पादनहरूलाई बजार सुनिश्चित गर्न सम्बद्ध निजीक्षेत्रका सङ्घ संस्थाहरूसँग अन्तर्क्रिया, छलफल आयोजना गर्ने;

गरिबी निबारणका लागी लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेड्पा) सञ्चालन कार्यविधि, २०७५

- (ठ) लघु उद्यमीहरूलाई वित्तीय सुविधा उपलब्ध गराउन वित्तीय संस्थाहरूको पहिचान गरी उद्यमीहरूसँग सम्बन्ध स्थापित गराउन आवश्यक समझदारी कायम गर्ने;
- (ड) लैंगिक तथा समावेशी व्यवस्थापन सूचना व्यवस्थापन प्रणाली स्थापित गरी नियमित रूपमा उद्यमीहरूको तथ्याङ्क अद्यावधिक गर्ने, नियमित रूपमा उद्यम विकास समिति, / गाउँपालिकामा पठाउने;
- (ढ) सार्वजनिक सुनुवाइ कार्यक्रममा सहभागी भई प्रगति प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्ने;
- (ण) कार्यक्रम सञ्चालनका लागि सम्बन्धित निकाय तथा पदाधिकारीहरूसँग सम्पर्क र समन्वय गरी कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि सहज वातावरण तयार गर्ने ;
- (त) उद्यम विकास समितिसँग समन्वय गरी सरोकारवालाहरू सबैको सहभागिता सुनिश्चित गरेर नियमित बैठक आयोजना गर्ने र
- (थ) कार्यक्रम कार्यान्वयनका क्रममा आइपर्ने कार्यान्वयन तहका बाधाअड्चन फुकाउने तथा आफूले फुकाउन नसक्ने बाधा अड्चन फुकाउन उद्यम विकास समितिमा सीफारिस गर्ने ।

- २०. व्यवसायिक साभेदारको भूमिका तथा दायित्व :** यस कार्यविधिको कार्यान्वयनका सन्दर्भमा व्यवसायिक साभेदारको भूमिका तथा दायित्व देहाय बमोजिम हुनेछः
- (क) कार्यक्रम कार्यान्वयनका साभेदार संस्थाहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि प्राविधिकसहयोग उपलब्ध गराउने;
 - (ख) साभेदार संस्थाहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्दै सो क्षमता उपयोग हुने वातावरण बनाउने;
 - (ग) लघु उद्यमीहरूलाई वित्तीय सुविधा उपलब्ध गराउन कार्यक्रम र वित्तीय संस्थाहरू बिच समन्वय गर्ने;
 - (घ) लघु उद्यम विकास कार्यक्रमसँग सम्बन्धित योजना तर्जुमा, वित्तीय सुविधा, प्रविधि र बजारमा पहुँच जस्ता नीतिगत विषयमा आवश्यकताअनुसार परामर्श तथा सुझाव दिने;
 - (ङ) लघु उद्यम विकासका लागि योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन, अनुगमन तथा मूल्याङ्कनमा प्राविधिक सहयोग गर्ने

परिच्छेद - ५

व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाको दायित्व तथा जिम्मेवारी सम्बन्धी व्यवस्था:

२१. प्रारम्भिक सर्वेक्षण गर्ने (स्रोत पहिचान, बजार र लक्षित समूह) :

- (१) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाका आधिकारिक प्रतिनिधिले कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने / गाउँपालिकाको उद्यम विकास समितिसँग परामर्श गरी उद्यम विकास समितिले तोकेका वडाहरूमा लघु उद्यमी सिर्जनाका आधारहरू बारे प्रारम्भिक सर्वेक्षण गर्नु पर्नेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम प्रारम्भिक सर्वेक्षण गर्दा देहायका विधिहरू अपनाउनु पर्नेछ;
- (क) घरधुरी सर्वेक्षण, सहभागी छनौट र मौजुदा उद्यमी सर्वेक्षण फारम (फारम ए, बी, सी अनुसूची १ बमोजिम);
- (ख) सहभागितामूलक ग्रामीण लेखाजोखा;
- (ग) बजार सम्भाव्यता विश्लेषण (फारम डि अनुसूची २ बमोजिम) र
- (घ) गरिबीको स्तर नक्साङ्कन ।
- (३) उपदफा (२) बमोजिमका विधिबाट गरिएको अध्ययनका आधारमा व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले/गाउँपालिकाको सामाजिक/आर्थिक स्थितिको लेखाजोखा सहितको प्रारम्भिक सर्वेक्षण प्रतिवेदन तयार गरी उद्यम विकास समितिमा छलफल तथा परामर्शका लागि पेश गर्नु पर्दछ ।
- (४) उपदफा (३) बमोजिम छलफल तथा परामर्शका लागि पेश भएको प्रतिवेदन उपर उद्यम विकास समितिले सात दिनभित्र छलफल गरी परामर्श उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।
- (५) उपदफा (४) बमोजिम उद्यम विकास समितिले उपलब्ध गराएको परामर्शसहित समावेश गरी तयार भएको अन्तिम प्रतिवेदन उद्योग विकास शाखामा पेश भई उद्यम विकास समितिबाट अनुमोदन भएपछि प्रारम्भिक सर्वेक्षण कार्य पूरा भएको मानिनेछ ।

२२. बजार केन्द्र तथा कार्यक्रम स्थलको पहिचान र छनौट गर्ने :

- (१) प्रारम्भिक सर्वेक्षणका आधारमा कच्चा पदार्थ, माग तथा बजार पहुँचको सुनिश्चितता समेतलाई आधार मानी उपयुक्त बजार केन्द्र पहिचान गर्नेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम पहिचान गरिएको बजार केन्द्र मध्ये सबैलाई पायक पर्ने

हिसावले उपयुक्त देखिएको बजार केन्द्रको छनौट गरी उक्त बजार केन्द्रलाई कार्यक्रम स्थल तोकी उद्यम विकास समिति तथा कार्यालयलाई जानकारी दिनुपर्नेछ ।

- (३) उपदफा (२) बमोजिमको जानकारी उद्यम विकास समितिबाट अनुमोदन भएपछि बजार केन्द्र तथा कार्यक्रम स्थलको पहिचान र छनौट कार्य पुरा भएको मानिनेछ ।

२३. बजार, प्रविधि तथा वातावरणको सम्भाव्यता पहिचान गर्ने :

- (१) लघु उद्यमी बनाउनका लागि महिला, दलित, जनजाति, अल्पसंख्यक, अपाङ्ग र अति गरिबहरूको पहुँच विश्लेषणलाई ध्यान दिँदै देहायका विषयहरूमा केन्द्रित रहेर (फर्म ई, एफ, जी१, जी२ अनुसूची ३ बमोजिम) विश्लेषण गरी बजार, प्रविधि तथा वातावरण सम्भाव्यता पहिचान प्रतिवेदन तयार गर्नु पर्दछ :
- (क) स्थानीय स्तरमा उपलब्ध हुने कच्चा पदार्थको सूची तथा सोको विश्लेषण;
 - (ख) उपलब्ध प्रविधिको सूची तथा सोको विश्लेषण;
 - (ग) स्थानीय कच्चा पदार्थ र प्रविधिका आधारमा आवश्यक पर्ने सीपको सूची तथा सोको विश्लेषण;
 - (घ) सम्भावित औद्योगिक वस्तुहरू तथा सोका सम्भावित उपभोक्ताहरू;
 - (ङ) उद्यम सञ्चालनको लागि आवश्यक भौतिक पूर्वाधारको अवस्था र
 - (च) वातावरणीय प्रभाव तथा व्यवसायिक वातावरण (सरकारी नीतिको प्रभावसहित) को अवस्था ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम तयार भएको प्रतिवेदनमा सम्बन्धित बजार केन्द्रमा सम्भावना देखिएका लघु उद्यमहरूको सूची समेत समावेश गर्नु पर्नेछ ।
- (३) उपदफा (१) बमोजिम तयार भएको प्रतिवेदनका बारेमा व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले सम्भावित उद्यमीहरूलाई अभिमुखीकरण गराउनु पर्दछ ।
- (४) उपदफा (१) बमोजिम तयार भएको एक प्रति प्रतिवेदन तथा उपदफा (३) बमोजिम अभिमुखीकरणको जानकारी व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले उद्यम विकास समिति र उद्योग विकास शाखालाई पठाउनु पर्दछ ।

२४. सम्भाव्य लघु उद्यमीको पहिचान र छनौट गर्ने:

- (१) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले सम्भाव्य उद्यमीको प्रारम्भिक सर्वेक्षण प्रतिवेदनबाट गरिबीको रेखामुनिको परिवार भनी ठहरिएका परिवारलाई लक्षित समूह मानी सोही समूहका सदस्यहरूलाई छनौट गर्नु पर्दछ ।

गरिबी निबारणका लागी लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेडपा) सञ्चालन कार्यविधि, २०७५

- (२) सम्भाव्य उद्यमी पहिचान गर्दा कार्यक्रमको उद्देश्य बमोजिम अति गरिब, पिछडिएका महिला, आदिवासी जनजाति, दलित, अपाङ्ग, सीमान्तकृत तथा सुविधाविहीन समूहको अनुपातलाई ध्यान दिनु पर्दछ ।
- (३) उद्यमप्रतिको धारणा, प्रतिबद्धताको स्तर, उपयुक्त उमेर समूह (१६-५० वर्ष), जोखिम वहन गर्न सक्ने क्षमताको स्तर, चाहना, तत्परता, उद्यमको लागि दिने समय, गतिशीलता, पारिवारिक व्यवसायिक वातावरण जस्ता गुणहरूलाई समेत सम्भाव्य उद्यमी पहिचान प्रकृयामा उचित महत्व दिनु पर्दछ ।
- (४) सम्भाव्य उद्यमीको पहिचान गरेपछि सोको विवरण तयार गरी व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले यस कार्यक्रमका लागि तयार गरिएको Gender and Social Inclusion Management Information System (GESIMIS) सफ्टवेयरको सहयोगबाट सम्भाव्य उद्यमीको अन्तिम छनौट गर्नु पर्दछ ।
- (५) उपदफा (४) बमोजिम सम्भाव्य उद्यमीको अन्तिम छनौट भएको मितिले सात दिनभित्र व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले सोको प्रतिवेदन तयार गरी उद्योग विकास शाखमा पठाउनु पर्नेछ ।

२५. समूह निर्माण गर्ने:

- (१) सम्भाव्य उद्यमी पहिचान भै सकेपछि कार्यक्रमको उद्देश्य, सहभागीको रुची, क्षमता, आवश्यकता, सम्भाव्यता, कच्चा पदार्थ र बजारको उपलब्धता लगायतका पक्षहरूमा ध्यान दिई विभिन्न समूहमा आवद्ध हुन सहभागीलाई अभिमुखीकरण गर्नु पर्नेछ ।
- (२) समूह निर्माण गर्दा समूह परिचालन, समूह सदस्य सङ्घर्ष, समूहका सदस्यहरू आवद्ध रहेको समुदाय, भौगोलिक अवस्थिति आदि पक्षलाई ध्यान दिनु पर्नेछ ।
- (३) एउटा समूहमा न्यूनतम ५ जना सदस्यहरू रहन सक्नेछन् ।

२६. उद्यमशीलता विकास तालिम सञ्चालन गर्ने :

- (१) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले सम्भाव्य उद्यमीहरूलाई तालिम स्थलमा बीस देखि पच्चीस जनाको समूहमा उपस्थित गराई सात दिनको उद्यमशीलता विकास र एक दिनको लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण तालिम दिनुपर्नेछ ।
- (२) उद्यमशीलता विकास तालिमको पाठ्यक्रममा मूलतः लघु उद्यम सिर्जना तथा विकास (MECD), आफ्नो व्यवसाय सुरु तथा सुधार गरौ (Start and Improve Your Business-SIYB), Training of Potential Entreprenuer-

TOPE/Training of Start up Enterpreneur- TOSE/Training of Existing Enterpreneur- TOEE/ Training of Growing Enterpreneur- TOGE जस्ता विषयहरू समावेश हुनेछन् ।

२७. सीप विकास तालिम सञ्चालन गर्ने :

- (१) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले उद्यमशीलता विकास तालिम लिएका सहभागीहरू मध्ये सम्भावित व्यवसाय छनौटका आधारमा विभिन्न समूहमा आबद्ध गरी सीप विकास तालिम सञ्चालन गर्नु पर्नेछ ।
- (२) उद्यमशीलता विकास तालिमका सहभागीहरू मध्ये सामान्यतः ३० प्रतिशतलाई लामो अवधि (४/५ दिनदेखि बढीमा ३ महिनासम्म), ३० प्रतिशतलाई मध्यम अवधि (१६ दिनदेखि ४५ दिनसम्म) र ४० प्रतिशतलाई छोटो अवधि (५ दिनदेखि १५ दिनसम्म) को तालिममा सहभागी गराउनु पर्नेछ ।
- (३) विभाग, समिति, मेडेप, सिटिइभिटि, अन्य सरकारी तथा अर्धसरकारी तालिम प्रदायक संस्थाहरूले तर्जुमा गरी स्वीकृत गरेको पाठ्यक्रमका आधारमा कार्यालयलाई जानकारी दिई सीप विकास तालिम सञ्चालन गर्नु पर्नेछ ।
- (४) विषय विज्ञ र सक्षम प्रशिक्षकहरूको उपस्थितिमा तालिम सञ्चालन गर्नु व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाको दायित्व हुनेछ ।
- (५) सम्झौतामा उल्लेख भए बमोजिम सीप विकास तालिमका क्रममा प्रशिक्षार्थीलाई आवश्यक पर्ने प्रविधि (Technology) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले सहभागीहरूलाई उपलब्ध गराई सोको विवरण उद्योग विकास शाखालाई उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।
- (६) सम्झौतामा उल्लेख भए बमोजिम सीप विकास तालिमका प्रशिक्षार्थीलाई व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले शैक्षिक सामग्री, तालिम सामग्री, खाजा खर्च, निर्वाह खर्च जस्ता सुविधाहरू समयमै उपलब्ध गराई सोको विवरण उद्योग विकास शाखालाई उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।
- (७) छोटो र मध्यम अवधिको तालिममा एकपटक तथा लामो अवधिको तालिममा न्यूनतम् दुई पटक प्रशिक्षार्थी उद्यमीको सिकाइ उपलब्ध (Learning Achievement)को कार्यालयबाट मूल्याङ्कन गरी सोको विवरण उद्योग विकास शाखालाई उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।
- (८) सीप विकास तालिम सञ्चालनका क्रममा विभिन्न अनुगमनकर्ता तथा

सरोकारवालाहरूको राय, सुभावलाई व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले कार्यान्वयन गर्नु पर्दछ ।

- (९) तालिम प्राप्त गरी उद्योग व्यवसाय सुरु गरेका उद्यमीहरूलाई समूहको निर्णायक पदमा समेत महिला, दलित, जनजाति, अल्पसंख्यक र अपाङ्गहरू रहने गरी लघुउद्यमी समूह, लघुउद्यमी समूह सङ्घ र जिल्ला लघुउद्यमी समूह सङ्घमा आबद्ध गराउन सहयोग गर्नुपर्नेछ ।

२८. लघु कर्जा पहुँचका लागि सहजीकरण गर्ने : व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले लघु उद्यम सञ्चालनमा आवश्यक लगानीको सुनिश्चितताका लागि मुख्यतः तीन पक्षमा ध्यान दिएर सहकार्य गर्ने जस अन्तर्गत :

- क) अति विपन्न जसको आफ्नो घरमा उद्यम सञ्चालनका लागि स्थान छैन भने त्यस्ता सम्भाव्य लघु उद्यमीहरूका लागि साभा सुविधा केन्द्र मार्फत उद्यम सञ्चालनमा सहजिकरण गर्ने,
- ख) सम्भाव्य लघु उद्यमीहरू जसको आफ्नै थोरै पूँजि छ र त्यसबाटै लघु उद्यम सञ्चालन गर्ने किसिमको व्यवसायिक योजना बनाएका छन् भने त्यस्ता लघु उद्यमीहरूको पहिचान गरी उद्यम स्थापनाका लागि सहजीकरण गर्ने,
- ग) सम्भाव्य लघु उद्यमीहरू जसलाई कर्जाको आवश्यकता छ भने त्यस्ता लघु उद्यमीहरूको पहिचान गरी स्थानीय स्तरमा सञ्चालित सहकारी, बैंक तथा लघु वित्त संस्थाहरूसँग प्रत्यक्ष भेटघाट, परामर्श, गोष्ठि मार्फत सम्बन्धित उद्यमी र वित्तीय संस्था बीच अन्तरक्रिया गराई लघु कर्जा पहुँचमा सुनिश्चितता गर्ने ।

२९. उपयुक्त प्रबिधिमा पहुँचका लागि प्रविधी हस्तान्तरण र सहजीकरण : व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले तालिम लिई उद्यमी बन्न योग्य व्यक्तिहरूलाई आवश्यक पर्ने प्रविधि उपलब्ध गराउनका लागि आवश्यक प्रविधि पहिचान गरी उद्योग विकास शाखासँग समन्वय गरी उद्यमीहरूलाई आवश्यक उपयुक्त प्रविधि हस्तान्तरण गर्नुपर्नेछ । साथै प्राविधिक सीप विकास तालिममा प्रयोग भएका प्रविधिहरूलाई समेत लागत सहभागितामा सहभागीहरूलाई नै हस्तान्तरण गर्नु पर्नेछ ।

३०. व्यवसाय विकास परामर्श तथा बजार विस्तार : कार्यक्रम सञ्चालन भएका सबै गाउँपालिका/को उद्यमीहरूबाट उत्पादित बस्तुहरूको सरल र सहज विक्री व्यवस्थाको लागि बजारीकरण सञ्जाल विस्तार र व्यवसायिक परामर्श सेवा प्रदान गर्नु पर्नेछ ।

३१. **साभा सुविधा केन्द्रको स्थापना र संचालन गर्ने सहजीकरण गर्ने :** व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले अति विपन्न तथा विपन्नताको कारण उद्यम स्थापना गर्न स्थान नभएका तर उद्यम गर्न ईच्छुक भएका कम्तीमा १० जना भन्दा बढी उद्यमीहरूलाई साभा रूपमा व्यवसाय गर्नका लागि सहयोग गरिने साभा सुविधा केन्द्रको स्थापना र संचालन गर्न सहजीकरण गर्नुपर्नेछ ।

३२. **तथ्याङ्क विवरण अद्यावधिक गर्ने :** व्यबसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले उद्यमी सिर्जनाको लागि गरिएका हरेक कृयाकलापहरुको विवरण अद्यावधिक गर्नको लागि कार्यक्रमले तयार पारेको Web based GESIMIS database system अनुसार कम्प्युटरमा विवरण प्रविष्ट गरी त्यसको सारांश प्रतिवेदन उद्योग विकास शाखामा पेश गर्नुपर्ने छ । यसरी अद्यावधिक गरेको तथ्यांकको एक प्रति रकम भुक्तानी लिनु पूर्व उद्योग विकास शाखालाई वुभाउनु पर्नेछ । GESIMIS Database मा तपसिलका द विवरणहरु प्रविष्ट नभएसम्म उद्यमी सिर्जना भएको नदेखिने हुँदा विशेष ध्यान दिनुपर्ने छ ।

- १) समूह निर्माण,
- २) TOPE तालिम,
- ३) TOSE तालिम,
- ४) व्यबसायिक योजना,
- ५) प्राविधिक सीप विकास तालिम वा व्यबसाय व्यबस्थापन परामर्श,
- ६) बजार सर्वेक्षण,
- ७) क्रृषि लगानी वा स्वलगानी र
- ८) उद्यमको नाम ।

३३. **भैरहेका लघु उद्यमीको स्तरोन्ति गर्ने :**

- (१) भैरहेका उद्यमीहरुको स्तरोन्ति गर्नका लागि व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरुले देहाय बमोमिजका कार्यहरु गर्नुपर्नेछ :
- (क) स्तरोन्तिको लागि आवश्यकता पहिचान गर्ने,
- (ख) आवश्यकता पहिचानको आधारमा एडभान्स तालिम वा पुर्नताजगी, सीप विकास तालिम सञ्चालन गर्ने,

गरिबी निबारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेडपा) सञ्चालन कार्यविधि, २०७५

- (ग) उपयुक्त प्रविधिको पहिचान गरी उद्यमीलाई कार्यक्रमको तर्फबाट बढीमा ८० प्रतिशत र उद्यमीको तर्फबाट कम्तीमा २० प्रतिशत लागत सहभागितामा प्रविधि हस्तान्तरण गर्ने ।
- (घ) उत्पादित वस्तुको ब्राण्डङ्ग, प्याकेजिङ्ग, पेटेन्ट, डिजाइन र ट्रेडमार्क दर्ता, वजार मेला, प्रदर्शनीमा सहभागिता तथा सफल उद्यमको स्थलगत अवलोकन भ्रमणको लागि सहयोग गर्ने ।
- (ङ) स्तरोन्नतिको लागि गरिएका सम्पूर्ण कृयाकलापहरुको तथ्यांक तथा गत ३ बर्ष भित्र मेडेप तथा मेडपा अन्तर्गत प्रबर्द्धन गरिएका लघु उद्यमीको तथ्यांक विवरण GESIMIS database software मा अध्यावधिक गर्ने र त्यसको सारांश प्रतिबेदन उद्योग विकास शाखामा पेश गर्ने ।
- (च) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले उल्लेखित क्रियाकलापहरु गर्दा उद्योग विकास शाखालाई समन्वय गरी गर्नुपर्ने छ । संस्थाले शाखामा पेश गर्नुपर्ने प्रतिबेदन, तथ्याङ्क, नक्सा, सर्भे प्रतिबेदन लगायतको विवरण सम्झौतामा तोकिएको समयावधि भित्र पेश गरीसक्नु पर्नेछ ।

३४. गुणस्तर नियन्त्रण र सुधारमा सहयोग गर्नु पर्ने :

- (१) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले उद्योग विकास शाखासंग समन्वय गरी उद्यम विकास समितिले लघु उद्यमीहरूलाई उपयुक्त प्रविधि हस्तान्तरण, दक्ष जनशक्ति उपलब्धता, कच्चा पदार्थ प्राप्ति, प्रशोधन, लेबलिङ्ग, टेष्टिङ, प्याकिङमा सहयोग गरी गुणस्तर नियन्त्रण र सुधारमा सहयोग गर्नुपर्नेछ ।
- (२) लघु उद्यमीका उत्पादनलाई गुणस्तर यकिन र प्रमाणित गराई ब्राण्ड नाम तथा ट्रेडमार्क लिनु पर्ने वा उद्यम दर्ता गर्नु पर्ने भए सो कार्यमा समेत आवश्यक सहयोग गर्नुपर्नेछ ।

३५. व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूलाई भुक्तानी प्रकृया :

- (१) प्रारम्भिक प्रतिवेदन पेश गरेको १५ दिनभित्र सम्झौता बमोजिम व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले पेश गरेको निवेदनको आधारमा कुल सम्झौता रकमको बीस प्रतिशत रकम पेशकी रकम उपलब्ध गराइनेछ ।
- (२) सम्झौतामा उल्लेख भए बमोजिम व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूलाई प्रत्येक भुक्तानीमा नियमानुसार लाग्ने कर कटि गर्नुका साथै दश प्रतिशत रकम रिटेन्सन वापत कटाई बाँकी रकम कार्यालयले बढिमा तिन चरणमा भुक्तानी

गर्नसक्नेछ ।

- (३) भुक्तानी प्रकृयालाई बढी पारदर्शी र विश्वसनीय गराउन उद्यम विकास समितिले अनुगमन उपसमितिबाट नियमितरूपमा व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूको कार्यप्रगति अनुगमन (कम्तीमा ३ पटक) र मूल्याङ्कन गर्ने व्यवस्था मिलाउनेछ । अनुगमन उपसमितिले उक्त कार्यको सिलसिलामा आवश्यकता अनुसार विजहरूको समेत सहयोग लिन सक्नेछ ।
- (४) अनुगमन उपसमितिको नियमित कार्यप्रगतिको मूल्याङ्कन सन्तोषजनक नदेखिएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाको भुक्तानी उद्यम विकास समितिले रोक्का राख्न सक्नेछ ।
- (५) उपदफा (४) बमोजिम भुक्तानी रोक्का हुने अवस्था आएमा, सुधारको मौका प्रदान गर्दा पनि सुधार नगरेमा उद्यम विकास समितिले सम्भौता भङ्ग गर्न सक्नेछ ।
- (६) Retention Money वापतको कटा रकम वर्षको अन्तमा अनुगमन उपसमितिले गरेको मूल्याङ्कन प्रतिवेदनका आधारमा फिर्ता गरिनेछ ।

परिच्छेद - ६

साभा सुविधा केन्द्र स्थापना र सञ्चालन सम्बन्धी व्यवस्था :

३६. साभा सुविधा केन्द्र स्थापना र सञ्चालन :

- (१) अति गरिबी तथा विपन्नताको कारण उद्यम स्थापना गर्न आफ्नो निवासस्थानमा पर्याप्त स्थान उपलब्ध नहुने तर उद्यम गर्न इच्छुक लघु उद्यमीहरूको संख्या दशभन्दा बढी रहेको भौगोलिक क्षेत्र र समुदायमा एकै स्थलमा जम्मा भै उत्पादन, प्रशोधन, बजारीकरण तथा सेवा सम्बन्धी काम गर्ने भवन वा स्थानलाई जनाउँछ ।
- (२) अति गरिब परिवारहरु साभा सुविधा केन्द्रको लक्षित वर्ग हुनेछन् ।
- (३) साभा सुविधा केन्द्रको स्थापना तथा संचालन प्रक्रिया अनुसूची ४ बमोजिम हुनेछ ।

परिच्छेद – ७

अनुगमन, मूल्यांकन र प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धी व्यवस्था :

३७. अनुगमन तथा मूल्यांकन :

- (१) उद्यम विकास समितिले अनुगमनलाई प्रभावकारी र नतीजामुखी बनाउन देहाय बमोजिम अनुगमन उपसमिति गठन गर्नेछः
- संयोजक : प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले तोकेको संभव भएसम्म अधिकृतस्तरको कर्मचारी १ जना
- सदस्य : सम्बन्धित वडाको कर्मचारी १ जना
- सदस्य सचिव : उद्योग विकास शाखाको प्रमुखले तोकेको कर्मचारी आवश्यकता अनुसार लघु उद्यमी समुह संघबाट प्रतिनिधीत्व गराउन सकिनेछ ।
- (२) कार्यक्रम संचालन गर्ने सबै निकायःसंस्थाले आवधिक (चौमासिक / वार्षिक) प्रतिवेदन तयार गर्नु पर्नेछ ।
- (३) कार्यक्रमका प्रगतिहरूलाई GESI MIS Database मा अनिवार्य रूपमा अध्यावधिक गर्नुपर्नेछ ।
- (४) प्रगति विवरण तयार गर्दा लैगिंक समानता र सामाजिक समावेशीकरण तथा विश्लेषण अनुरूप तयार पार्नुपर्नेछ ।

परिच्छेद – ८

विविध व्यवस्था :

३८. उजुरी र गुनासो व्यवस्थापन प्रकृया:

- (१) कार्यक्रम सम्बन्धी कुनै गुनासो पर्न आएमा सोको व्यवस्थापन र सुधारको लागि तत्सम्बन्धी निर्णय गरी कार्यान्वयन गर्ने जिम्मेवारी उद्यम विकास समितिको हुनेछ ।
- (२) उजुरी लिनको लागि उजुरी पेटिका र विद्युतीय माध्यम लगायतका अन्य माध्यम प्रयोग गर्न सकिने छ ।

गरिबी निबारणका लागी लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेड्पा) सञ्चालन कार्यविधि, २०७५

(३) प्राप्त उजुरी र गुनासोको अभिलेख राखी त्यसको सम्बोधन गर्न लिनु पर्ने कदमको सीफारिस सहितकोप्रतिवेदन पेश गर्ने तथा निर्णयको कार्यान्वयन गर्ने जिम्मेवारी उद्यम विकास समिति र समितिको सदस्य-सचिवको हुनेछ ।

३९. लागत सहभागितालाई बढावा दिने :

- (१) लघु उद्यम विकास अभियानलाई आत्मनिर्भर बनाउन उद्यम विकास समितिले लागत सहभागितालाई बढावा दिने नीति अवलम्बन गर्नेछ ।
- (२) साभा सुविधा केन्द्र सञ्चालन, एडभान्स तालिम, प्रविधि हस्तान्तरण, प्रविधिक र परामर्श सेवा लगायतका व्यवसायिक सेवा र तालिम लागत सहभागिताको आधारमा सञ्चालन गर्न सकिनेछ ।

४०. उद्यम विकास सहजकर्ताको योग्यता :

- (१) कार्यालय तथा व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले देहायको योग्यता भएको जनशक्तिलाई उद्यम विकास सहजकर्ताको रूपमा नियुक्त गर्नु पर्नेछ :
 - (क) सहभागितात्मक ग्रामीण लेखाजोखा, घर धुरी सर्वेक्षण, उद्यमशीलता विकास जस्ता तालिम लिई उद्यम विकास सहजीकरणमा प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिम परिषदबाट सीप परीक्षणमा तह २ वा ३ उत्तीर्ण गरेका, वा
 - (ख) प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिम परिषदबाट मान्यता प्राप्त उद्यम विकास सहजकर्तासम्बन्धी १५ महिने प्राविधिक एस.एल.सि. कोष उत्तीर्ण गरेका ।

४१. खर्चका मापदण्डहरु : यस कार्यविधिको कार्य प्रयोजनका लागि खर्चका मापदण्डहरु गाउँपालिका/बाट निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ ।

४२. अनुसूचीमा संशोधन तथा हेरफेर सम्बन्धी व्यवस्था : स्थानीय तहले यस कार्यविधिको अनुसूचीमा समय सापेक्ष हेरफेर र संशोधन गर्न सक्नेछ ।

बनुसूची १
 (दफा २१ को उपदफा (२) को खण्ड (क)संग सम्बन्धित)
 घर परिवार सर्वेसज्ज कारमहरू (कारम ए, बी र सी)
(Form A)
(सभै घर परिवारका चाहिए)

घरानाबली नं.

District	Rural/Municipality
जिल्हा:	न.पा./गा.पा.
Ward No.	Settlement Name:
वार्ड नं.:	बस्तीको नाम:
Rural Market Centre (RMC)/Market Centre (MC):	
ग्रामीण बजार केन्द्र/बजार केन्द्र:	
Household Identification No.	
घरानाबली नं.:	

Name of Household Head:	Ethnicity:
घरमालिकको नाम:	जाति:
Age	Sex F/M
उमेर	लिङ्ग म/पु
Occupation	Religion
पेशा:	धर्म:

१. वार्ड र जातिको परिवर्तन सहसङ्गमे गरिएको निराप, भित्र तथा बाह्य नामको लिङ्गोंमा।				
नाम, कर	उमेर	वर्ष संकेत कर	घरमाली संकेत कर	जाति को नेतृत्व करने वाली १ र अन्य को नेतृत्व करने वालो

पु-पुरुष म-महिला	नि - निराप प्रा - प्राथमिक साक्षर मा- माध्यमिक द- चल्च शिक्षा व- वाष्यविनारत	कृ - कृषि व्या - व्यापार, व्यवसाय द्व- द्वचोष, द्वचम नो - नोक्ती अ - अभिक, देशिक च्यालादारी
-----------------------------------	--	---

४. वर्तमान सामुद्री परिवेश का अवकाश क्या है ?
केरल सम्पन्न
सम्पन्न
मध्यम
केरल गतिशील

नोट - केर सुमल, सुमल गा पञ्चम लक्ष्मा समूज्ज्वित यप्पा फारम के बनु पर्ण, साथे कल्पना गमकी चानकारी लिनु पर्न। निम्न अवधि, चरित र वीर गरिमो लक्ष्मा यात्र उभकी चानकारी लिनु पर्न।

४. निवार करनेले तपाका सुन्नेही बाटा चौकाको निराम						
नामितवासी निराम	देव लिपि/ भाषा	करी (लेखी/ लिपा)	फैसी (लेखी/ लिपा)	चाल (लेखी/ लिपा)	बल (लेखी/ लिपा)	चम्पा (लेखी/ लिपा)
बापूजो निरा						
माँगी कम्पाको						
पत्ना						
प्रेमान						
चरकरी						
पति						

नम्मा सेवक					
वर्षात्					
कमाचन					
दिव्यको					

पर परिवास देस चलत, हर, सह, अज्ञ, महा वासी भित्ति

સાફ કરીતું થાકુલ નિયમ

क्रमी	वार्ता की जैल्य (प्रेसीडियम)	वार्ता चलानी (रिपोर्ट)	प्रस्तुति उपलब्धि			नियंत्रण करने से नियंत्रित प्राप्ति रखने से,
			परिषद	वार्ता मूल रूप	परिषद	
बान						
पहुँच						
मक्के						
कोदो						
की						
बालु						
तेजाल						
दलाल						
तरकारी						
कुम्हा						
कदुना						
लक्सुन						
धेसार						
कन्ध.....						

वापर व्यवस्थाको नाम	उत्पादन/केवल वितरण र प्रीमाच	कार्यक वाला निई सेवा प्रस्तुति कर्ने व्यवस्थाको वक्ता प्राप्ति संधारण	जटिल वार्षिक वास्तविकी
प्राप्ति संधारण	प्राप्ति संधारण	प्राप्ति संधारण	प्राप्ति संधारण

११. घर परिवारको सरदर बास्तानी

बास्तानीको लेत	बास्तानी रु.
कृषि (प्रश्न ५)	
फलपानन (प्रश्न ६)	
दूध बिक्री (प्रश्न ८)	
फलफूल बिक्री (प्रश्न ९)	
व्यापार मजदुरी (प्रश्न १०)	
तजव भत्ता	
व्याप बास्तानी	
पेन्सन	
भाडा	
चोराचोरी वा चाप्टाभिष्ठाने पसडिने रकम	
बन्द बास्तानी	
बम्मा	

१२. तपाईंको परिवारमा जल एक वर्षमा अप्को सरदर सर्कारको विवरण

सर्व सर्कारको विवरण	बन्दपालीका सरदर परिवार	बम्मा सर्व रु.
साप्ताहिक		
जला कपडा		
पिक्का		
स्वास्थ्य		
घर भाडा र घर मर्मत		
चाहपर्व		
फुटकर		
बम्मा		

१३. घरको स्थिति

१३.१ तपाईं बस्ने घरको स्वाभित्व कस्तो हो ? (उपयुक्त कोसामा चिन्ह जगाउनुहोस्)

आफ्नै आद्यमा घरविहीन बख्को गारण

१३.२ घरको किसिम

घरको पर्यान

माटो

लिमेनेट

बोल्प/पराल्ज/लांगा

घरको छाना

बाट, पराल

लिमेनेट

टिन टायन स्लेट

दाल्ला

एक

दुई

तीन

कोशफन

जम्माइ फिट

चौडाइ फिट चर्चिफिट

जम्माइ × चौडाइ

कोसा संचा

१३.३ घरमा अप्को सामग्रीको विवरण

सामाग्री→	ऐडिवो	टिभि. राईन इवामर्नेत	साक्षात	मोटरसाइकल	बचल गाडा	ट्रेलर	फर्निचर
-----------	-------	----------------------------	---------	-----------	----------	--------	---------

संचाला							
विविध गूप्त रु.							
सामग्री→	पर्याप्त सेट	चारा काटने मेसिन	कलाशाय	विठ्ठले मेसिन	बहु	खोलार सेट	क्षामरा
संचाला							
विविध गूप्त रु.							
सामग्री→		-----	-----	-----	-----		
विविध गूप्त रु.							

१५. तपाईंको परिवारलाई चर्चेनिकाई कानूनक पने खाद्यान कहरी पूर्ण हुँदै ?

चोर→	आफूने चम्चनीचाट	ध्यापार/ध्यवसाय ना उचयमाट	ज्याला मञ्जदारीचाट	पैचो वा सापटीचाट	नवद बुद्धि लिएर	जम्मा महिना
कहि महिनाको जागि						१२

१६. तपाईंको परिवारलाई भालखाम्य कर्ति खापटी का खाम लिएको छ ? छ भने उल्लेख गर्नुहोस् ।

को/कठोरका खापटी लिएको	कहिमे लिएको	नव्वै लिएको रु.	नव्वैक रु.	के कम्मला खापटी ले उल्लेख कर्ति उल्लेख लेने	नुच्छ कहिमे रु.	नव्वै रु.	नुच्छ कहिमे रु.	नव्वै कहिमे लिएको रु.	नव्वै कहिमे लिएको छ ?
				उल्लेख	खालखाम्य				

१७. तपाईंको परिवारलाई खाना पकाउने इन्वेन्टरी लेता के हो ?

दाउरा गुरुङ महिलाहोल छुवाली पराल विचुली सौर्य उर्जा
गोबर रथासु एल पी अ्यास गवावममम

१८.१ तपाईंले खाना पकाउन दाउरा प्रयोग गर्नुहुँदै भने कस्तो चुलो छ ?

परम्परागत रुपारिएको

१९. तपाईंको परिवारमा ५ वर्ष मुनि उमेरका वालकलाई कर्तिपटक अमाला पञ्चलाल लागेको छ ?

	तपाईंको वालकको उमेरमा चिन्ह जापाउने				
	१ वर्ष मुनि	२ वर्ष मुनि	३ वर्ष मुनि	४ वर्ष मुनि	५ वर्ष मुनि
गएको एक वर्षमा कर्ति पटक संभवा					
बाचस्थम्य कर्ति पटक संभवा					

१९. कति पाँच कर्तिपट एक वर्ष मुनिको लिएको मूल्यु भएको छ भने

लिपु संख्या कहिमे

१९.१ गत पाँच वर्ष पित्र एक वर्षदिविय ५ वर्ष मुनिको वालकको मूल्यु भएको छ भने

वालक संख्या कहिमे

१९.२ पाँच वर्ष मुनिको वालवालिकालाई खोप नदिएको भए तोको संख्या

वालक संख्या वालिका संख्या

१९.३ गत पाँच वर्षमा गर्भवारण देखी वज्ञा जन्म दिएको अनुष्माना आमाको मूल्यु भएको छ भने

आमा संख्या कहिमे

१९. तपाईंको परिवारमा स्थानेपानीको क्षेत्र के हो ?

पाइपको पानी टट्टुबनेन कुना मूल खोला नदी

१९.१ स्थानेपानी लिन जान बाहन एकपटकमा करि भिनेट नाल्ह ?

समव भिनेट

२०. सहुल चलन छोडेका र चारि नगएकम बाल्मालिकम संख्या

६-१२ वर्षको

बालक संख्या

बालिका संख्या

१३-१५ वर्षको

केटा संख्या

केटी संख्या

२१. तपाईंको परिवारमा दे गरिनाथन्दू बढी समयका लाई बन्धन बसाई सरेको छ भने

बन्धाई चलनको नाम	गहनो छर्ता	चलको भिति	मिन चलको	गहनो भितिम (चिन्ह लगाउने)	
				फल्नी (भौतिकी)	चक्कर्नी

जानकारी दिनेको नाम:- _____

बन्तावार्ता लिनेको नाम:- _____

बन्तावार्ता लिनेको संघी :

भिति : स्थान :

घर परिवार सर्वेक्षण प्रमाणावली
(Form B)
सिरोनकार र सम्पूर्णत उच्चगीत्तम जारी)

प्रमाणाली नं.

District विभाग:	Municipality/Rural Municipality न.पा./गा.पा. :
Ward No. वार्ड नं.:	Settlement Name: वस्तीको नाम:
Rural Market Centre (RMC)/Market Centre (MC): ग्रामीण बजार केन्द्र/बजार केन्द्र :	
Household Identification No. घरखुरी नं. :	

परिवारको सदस्यको नाम :	
उमेर :	लिङ्ग : म/पु
धर्म :	
ैवाणिक स्थिति :	
विवाहित/बनिवालित/विवृत/विषुवा/लूटिएको/पारपानुको गरेको	

१. पृष्ठभिंग		
१.१ जन्म साल १.३ तपाईंसिर कल्तो फरम्परागत खिप च ? १.४ तपाईंने खिप निकास सम्बन्धी ज्ञान बार्बन गर्नु भएको छ भने कल्तारी जार्जन गर्नु भएको छे ? तानिम लिएको अठिकासेप वा उच्चमात्रा काम गरी खिकेको (Apprentice) १.५ तानिम लिएको <input type="checkbox"/> जिम दिने संस्थाको नाम, ठेगाना <input type="checkbox"/>	१.२ जाति १.६ अठिकासेपवा उच्चमात्रा काम गरी खिकेको भए सो को नाम र ठेगाना १.७ तानिम वा सिक्का लायेको जबाइ (दिन/महिना/वर्ष) तानिम लिएको ना खिकेको वर्ष _____ १.८ तपाईंने बस्ताट कल्तो प्रकारको खिप त्वरित गर्नु भयो _____ १.९ लासिन चरेको खिप प्रयोग चरे नगरेको _____ नयरेको भए कारफहरू _____	
१.१० ऐमिक योग्यता १.११ पहल छाडेको वर्ष _____ १.१२ छाड्नुको कारफहरू _____		
२. संघी/प्राकृतिकता		
२.१ तपाईं के हुन चाहनु हुन्छ ? निम्न बचसरहरू बढि तपाईंने पारनु भएमा तपाईंको रोचाई के हुन्छ ? सुवैभन्दा बढी मन पर्नेमा १, २ कम मन पर्नेमा कम्मा २, ३, ४ ... चल्लेक गर्नुप्रोस्। कृषक <input type="checkbox"/> नोकरी <input type="checkbox"/> रुचोगी/रुचमी/प्रबसारी तमाचसेनी <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> पिलाक <input type="checkbox"/> राजनीतिक <input type="checkbox"/> वन्य ... <input type="checkbox"/>		

गरिबी निबारणका लागी लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेडुपा) सञ्चालन कार्यविधि, २०७५

३. व्यार्थिक स्रोत				
३.१ तपाईंले सुरु गर्न चाहिएको उच्चमको नाम _____				
३.२ त्यो सुरु गर्न चाहिने बन्दाची रकम रु. _____				
३.३ सो रकम तपाईंले कुन स्रोतपाट व्यवस्था गर्न सक्नुहुँदछ ?				
बापूने स्रोतपाट	रु.			
पारिवारिक स्रोतपाट	रु.			
निविकको नातेसारसाट	रु.			
साथीभाइसाट	रु.			
बापू सदस्य मण्डलो संस्था, समूह, सहकारीसाट	रु.			
बैंकपाट खितो राखी	रु.			
स्थानीय साहु मत्तबजानपाट	रु.			
व्यवस्था गर्न नसक्ने	रु.			
४. उच्चमसीकरण प्रक्रम				
४.१ तपाईंको परिवारमा वा निविकको नातेसारमा को-को व्यापार/व्यवस्था/उच्चममा छन् ?				
बुद्धि	वासा	दानपाट		
निविकको नातेसार	साथीभाइ	केली पनि छैन		
४.२ तिनीहरूले गरेको व्यापारको क्रिचिम				
४.३ तपाईंले त्यस गरिस्तैको कामको निवारण				
४.४ काम कठिन्यैको गरेको				
४.५ यो बन्दा पहिने गरेको कामको निवारण	काम बरेको स्थान			
४.६ सुरु भिति	४.७ बन्द भिति			
४.८ काम बन्द गरेका कारणहरू				
५. परिवारिक समावरण र कर्मयोग				
५.१ तपाईंले उच्चम व्यवस्था सञ्चालन गर्न सक्नुहुँदछ भन्ने तपाईंको परिवारमा निरचास	<input type="checkbox"/>		छैन	
<input type="checkbox"/> आहा छैन	<input type="checkbox"/>			
५.२ तपाईंले कुनी उच्चम व्यवस्था सुरु गर्दा तपाईंको परिवारपाट सहयोगको स्तर कस्तो हुनेल ?				
नैकिङ कर्मयोग र होसज्जा:	अहे	<input type="checkbox"/>	निष्क्र.	<input type="checkbox"/>
			कम	<input type="checkbox"/>

पौरिक सहयोग (क्लेटा, चम्पा, मेसिन आदि)	नहुने <input type="checkbox"/>	चाहा छैन <input type="checkbox"/>	माग क्षमोचिय दिने <input type="checkbox"/> मैले दबान दिएँ फने दिने <input type="checkbox"/>
६. उच्चमस्तूकता सम्बन्धी विवरणहरू		चाहा छैन <input type="checkbox"/>	
६.१ तपाईंने उच्चम सुरु गर्न चाहनु पएकोमा ल्यसको मूल उत्प्रेरणा (Primary Motivation) के हो (प्रारम्भिकता कममा १, २, ३ छ जेबै)			
पैसा कमाउन काम सुरक्षित गर्न	<input type="checkbox"/>	बाल्यनिर्भर बन्न सामाजिक प्रतिष्ठा	<input type="checkbox"/>
६.२ तपाईंने सुरु गर्न चाहेको अवसाय/उच्चममा तपाईंलाई चानकारी र बनुभन ब <input type="checkbox"/> छैन <input type="checkbox"/> मन सकिन <input type="checkbox"/>			
६.३ तपाईंने सुरु गर्न चाहेको अवसाय/उच्चमको उत्पादन वा लेनाको स्वानीव माग ब <input type="checkbox"/> छैन <input type="checkbox"/> चाहा छैन <input type="checkbox"/>			
६.४ तपाईंने सुरु गर्न चाहेको अवसाय/उच्चम कोह्ने स्थल सम्बन्धमा विचार गरेको ब <input type="checkbox"/> छैन <input type="checkbox"/> चाहा छैन <input type="checkbox"/>			
६.५ के उपाईंलाई ल्यस्तो व्यक्ति खाला ब जस्ता व्यापार, अवसाय, उच्चम गर्न चाहिने कला र कुटी (Talents/Expertise) ब चुन उपाईंसेंगछैन।			
खाला ब <input type="checkbox"/> चाहा छैन <input type="checkbox"/>			
६.६ खाला ब फने, ल्यस्तो व्यक्तिको नाम उल्लेख गर्नुपर्ने			

गरिबी निवारणका लागी लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेडपा) सञ्चालन कार्यविधि, २०७५

६.४ तपाईं कुनै संस्था, समूह चा सहकारीको सदस्य अए निम्न जानकारी दिनुहोस्-

संस्थाको नाम _____

संस्थाको मूल रुपेष्य _____

सदस्यता विषयको मिति _____

संस्थामा तपाईंने गरेको बचत रु. _____

संस्थामाट त्वरितसम्म विएका फाइदाहरू _____

संस्थामाट एकपटकमा कर्ति शब्द जिन सक्तुन्त्र रु. _____

संस्थाको नाम _____

संस्थाको मूल रुपेष्य _____

सदस्यता विषयको मिति _____

संस्थामा तपाईंने गरेको बचत रु. _____

संस्थामाट त्वरितसम्म विएका फाइदाहरू _____

संस्थामाट एकपटकमा कर्ति शब्द जिन सक्तुन्त्र रु. _____

६.५ यदि तपाईंले रु. १०,०००/- यसो भने तो रकम तपाईं कसरी बच गर्न चाहनुहोस्, तरस्तैय गर्नुहोस् :

६.६ यदि तपाईंले रु. ५०,०००/- यसो भने तो रकम तपाईं कसरी बच गर्न चाहनुहोस्, तरस्तैय गर्नुहोस् :

६.७ यदि तपाईंले रु. २००,०००/- यसो भने तो रकम तपाईं कसरी बच गर्न चाहनुहोस्, तरस्तैय गर्नुहोस् :

६.८ तपाईंले चाहेको तत्त्वमा आउँचन्दा बन्धन बढी फाइदाबनक मएमा त्वज बसेको सर्व छाडी अन्यथ जान दिनुहोस्

चु छैन

६.९ तपाईंने चाहेको तत्त्वमा सहयोग हुनुपर्ने विचार गर्नुहोस् ?

■ कम्बा पदार्थको प्रबन्धमा सहयोग

चाहिने

नचाहिने

चल छैन

■ शब्दको सहयोग

चाहिने

नचाहिने

चल छैन

■ भेषानरी र प्रविष्टिको प्रबन्धमा सहयोग

चाहिने

नचाहिने

चल छैन

■ चत्पादित सामाजीको बचास खोज्ने काममा सहयोग

चाहिने

नचाहिने

चल छैन

■ सामग्रीको उत्पादनमा सहयोग

चाहिने

नचाहिने

चल छैन

■ तत्त्वमा अवश्यक सम्बन्धी सिप तालिम

चाहिने

नचाहिने

चल छैन

जानकारी दिनेको नाम:- _____

बन्तवार्ता विनेको नाम:- _____

बन्तवार्ता विनेको सही:

मिति :

स्थान :

घर परिवार सर्वेक्षण प्रश्नावली
(Form C)
(पौन्त्र उद्यमको बारेमा एप चलनकालीन जारी)

District विस्तार :	Municipality/Rural Municipality न.पा./ग.पा. :
Ward No. वार्ड नं. :	Settlement Name: बस्तीको नाम :
Rural Market Centre(RMC)/Market Centre (MC): ग्रामीण बाजार केन्द्र/बजार केन्द्र :	
Household Identification No. घरधुरी नं. :	

उच्चमीको नाम :	
उमेर :	लिङ्ग : म/पु
जाति :	धर्म :
विवाहित/बविवाहित :	
विवाहित/बविवाहित/विवुर/विवृता/चुहिएको/पारपाचुके गरेको	

१. पृष्ठामै		
१.१	उच्चमीको गोप्तिक स्तर _____	
१.२	तिप _____	
१.३	लिंगको जातिम _____	
२. उद्यम/व्यवसायको विवरण		
२.१	उद्यम/व्यवसायको नाम _____	
२.२	परिविकालको छकार _____	
२.३	व्यवसाय चुहु मिति _____	
२.४	उद्यममा काम गर्नेको संख्या (क) परिवारकट <input type="checkbox"/> (ख) आहिरको <input type="checkbox"/> (ग) चम्प <input type="checkbox"/>	

नोट : यदि एके व्यक्तिको एक अन्य वर्ती उद्यम/व्यवसाय भएगा त्थुरा त्थुरे फाराम भरी एके छाउँया नत्यी गर्नुपर्छ ।

३. स्थानिक					
उच्चमीको आफूने साकेदारी	<input type="checkbox"/>	पारिवारिक सहकारी	<input type="checkbox"/>	बालको आङ्गामा (leslie मा)	<input type="checkbox"/>

४. प्रस्तुत व्यवसाय चर्चा तथाको कलाइट फेरेला पारानु श्वासो ?							
कुक्का साथी	<input type="checkbox"/>	बाया परम्परागत	<input type="checkbox"/>	नातेदार बाफूनै छलौट	<input type="checkbox"/>	जातिम र निकाता बन्ध	<input type="checkbox"/>

५. तथाको आफूनो उद्यममा कुन प्रकारको कञ्चा फर्यार्थ प्रयोग चर्चाका ?							
५.१	प्रयोग हुने कञ्चा पदार्थको नाम _____						
५.२	कञ्चा पदार्थको बापूर्ति बनस्पति <input type="checkbox"/> बर्वारी प्राप्त हुने मौसम बनुसार प्राप्त हुने (कुन कुन मिल्ना _____) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>						

मौसम अनुसार प्राप्त यह पनि वर्षभारि पुऱ्ये			
५.३ कल्ना पदार्थ लिन कडी जानुहुँच ?			
क) छर्चैको नाम		ख) कर्ति दाहा पर्छ ? कि.मि.	
ग) वर्षमा कर्ति पटक जानुहुँच ?		घ) आते जाते वर्ष रु.	
ज) एकपटकमा कर्तिको खरिद गर्नुहुँच ? रु.			
५.४ कल्ना पदार्थको आपूर्तिमा यएको मुख्य समस्याहरू			
१) २) ३) ४)			

६. उच्चमक्ष नामि उपकार सेवाको विवरण							
६.१ उपर्युक्ते उच्चमक्षको पैदीको स्रोत के के हुन् ?							
स्रोत	स्रोत स्वरूप	उच्चमक्ष का.	उच्चमक्षको उपकार सेवाको विवरण				वर्तित उपकार प्रयोग करेको मिति
			प्राचीन	मुख्यमानी का.	वैदी का.	कल्ने लिङ्ग मौजनन का.	
आफूनो निची वज्र							
परिवार							
नातेदार							
स्थानीय साहू महाचन							
गैर सरकारी संस्था							
सातकारी संस्था							
सामुदायिक समठन							
३८							
जन्म							
६.२ पूऱीसंग सम्बन्धित घोगेका मुख्य उपकारहरू							
१)							
२)							
३)							
४)							
६.३ सेवा प्रदान राखे उच्चमक्षको हक्कमा							
सेवाको विवरण	उच्चमक्ष लिने वर्तित				सेवा प्रदान राखे उच्चमक्ष का.	उच्चमक्ष वापर	उच्चमक्ष वापर का.
	उपकार	वैदिक	मातिक	वार्षिक			

७. उत्पादन गर्ने कर्तुलको विवरण						
उत्पादित पछ्यामे रूपर				उत्पादन वाला		
प्रति सप्ताह		प्रति महिना		जीवि रूपर उत्पादन मूल्य का.		

८.१	उत्पादन प्रक्रियामा स्टेक शुल्क समस्याहरू		
१.			
२.			
३.			
४.			
८.२	उत्पादित वस्तु सम्बन्धी शुल्क समस्याहरू		
१.			
२.			
३.			
४.			

९. व्यापारीकरण				
तपाईंले उत्पादन विक्री वितरण कर्तारी हुने कोन्से छ ?	कठी लोर भेजे (स्वचाल)	वार्षिक कर्ता विक्री हुने (परिवाचन)	जीव कलदि विक्री शुल्क कर्ता (कूल)	उत्पादनको नेतृत्व प्राप्ति सर्व (₹.)
उत्पादन स्वल्पता हटे विक्री				
स्वानीय व्यापारमा जाफे जाने				
सहकारीमार्फत्				
व्यापारीमार्फत्				
बन्ध				

१०. विक्री वितरण	
१०.१ उत्पादित तामान कुन रूपमा बडी विक्री हुन्छ	नगद <input type="text"/> राशारो <input type="text"/>
१०.२ उत्पादित तामान विक्री गर्ने गरेको अए उत्पादन कर्ता बाँकी छ रु. <input type="text"/>	
१०.३ तालसम्म उत्पादित तामान विक्री रकम हुनेको छ ? रु. <input type="text"/>	

११. थप मात्र सम्बन्धी विवरण		
११.१ तपाईंले आफ्नो मान सामग्री बेचिलेको छ तर्तुमन्दा बन्धवाट थप मात्र बदलेको चानकारी पाइनुपराको ब. <input type="text"/> दैन <input type="text"/>		
११.२ पाएको छ अने छाउको नामहरू		परिमाण <input type="text"/>

१२. विक्री वितरणमा हुने प्रतिस्पर्श		
१२.१ तपाईंले कुन कुन उत्पादनले कुन कुन सर्वांग कुन ओपवाट आउने तामगीसम्बन्धी प्रतिस्पर्श गर्नुपर्छ ?		
प्रतिस्पर्शमा रहेको उत्पादन सम्बन्धीको प्रकार	कुन छाउको उत्पादनकर्ता (Origin)	प्रतिस्पर्श हुने रूप

१३. बन्ध उत्पादनको बन्धारसम्बन्ध		
१३.१ तपाईंको उत्पादनलाई बरु ताना/घरेलू उत्पादको उत्पादन गर्ने काममा प्रयोग हुन्छ भने ?	उत्पादकलाई	कस्तो विस्तृतको बन्धमा प्रयोग हुने रूप

१४. तापांडीको चहारपाँचको लिङ्गी (व्यारीकरण) को सुन्दर लम्बस्थान्तर

9.

१४ विपाकी आमुनी उपचार यहां सांकेतिक वाचन के लिए उपयोग

₹ 9000 - मात्र का।

१००१-५००० सम्म

१०००-२००० रुपये

১০০০-৩০০০ রূপা

क्र. ५००९-२०१० सम्प

१०००० रुपये

१६. राष्ट्रीय कोष/व्यापारिक सम्बंधित व्यवस्थाएँ कोषव्यवस्था के लिए ? उल्लेख गर्नुपर्ने

ଶ୍ରୀ କମଳାଚାର୍ଯ୍ୟ ପାତ୍ର ପାଇଁ

क्षमा गर्ने असँ विजय गर्ने

काम वाले यादें खाली

३०८

ପ୍ରକାଶ ମେଳି

ନୂତନ ପ୍ରକାଶନ

માલનર ફન

ભાગ

१०. विपक्ष वाहनों रखना/वाहनाको रखनेले जाँचि कस्तो रख्नेले लेतु क्यो बाहारी ?
सर सहजप्रति ।

9.

સર્વત્રા એપોક્સી નામ

सुदूर इन्डियन ग्राम

सुनाए इनकी तरीकों

四

四

बन्दुसूची २
 (दफा नं. ३० को उपर्याद (र) को बन्द (वार्तान सम्बन्धित)
ग्राहक सर्वेक्षण फारम ट्री

(Form D)

(स्थानीय रस्तामा उत्पादन गर्ने लाई सहायीको पहिचानको जारी)

प्रस्तुतेको नाम :

स्थान :

विस्ता : न.पा. गा.पा.

नार्ड :

फोन नं. :

आमीण बचार केन्द्र/बचार केन्द्रको नाम:

प्रस्तुतको नाम :

प्रकार :

किलाना स्टोर

फेल्सी स्टोर

भिथित स्टोर

ठस्ताकला सम्बन्धी

बस्तु विशेष स्टोर

बन्द घए खुलारने

वर्ग :

बोक व्यापारी

खुला व्यापारी

सेव्स एजेन्ट

बौद्धिगिक शाहक

बन्द

स्थापना भएको भित्ति :

१. बस्तुको वानस्पती :

बस्तुको नाम	कृषि पटकमा सरिद गर्ने परिक्षण (एकलइ/सीधा)	दुई पटकमा सरिदको फरक (डाइ/प्रिन्ट)	आपूर्विकर्त्ताको संख्या	आपूर्विकर्त्ताको संख्या
१. स्थानीय उत्पादन				
२. राष्ट्रिय उत्पादन (स्थानीय भालेक)				
३. वायापित बस्तु				

२. बचार कोष :

बस्तुको नाम	भिकी कोषको नाम								
	भिकी	परम	भिकी	परम	भिकी	परम	भिकी	परम	भिकी

३. बचार लिंक :

(क) घट्टो लिंक भएको बस्तु

घट्टो लिंक भएको बस्तु			
बस्तुको नाम	भिकी		
	कल वर्ष प्रीति महिना (सीधा)	यस वर्ष प्रीति महिना (सीधा)	भिकी बस्तुको कारण

(ख) घट्टो भिकी भएको बस्तु :

घट्टो भिकी भएको बस्तु			
बस्तुको नाम	भिकी		
	कल वर्ष प्रीति महिना (सीधा/एकलइ)	यस वर्ष प्रीति महिना (सीधा/एकलइ)	भिकी घट्टोको कारण

४. वापर्याच वापर्ती रामवती रुचना :

वस्तुको नाम	वस्तुको विविध का प्रक्रेष्ट	वस्तु उत्कर्तन प्रक्रेष्ट भएको सामग्री	मिकी परियाच हस्ता	कम वापर्तीको करत्व

५. कम बर्ने चालेको वस्तु (नयाँ वापर्तीकरणकाट) :

नयाँ वापर्तीकरणकाट सरिद र्हने वस्तुको नाम	वस्तुको प्रक्रेष्ट वा विविध	चालेको परियाच हस्ता/मिकी		सरिद गर्ने रिचिति
		निराशित	मौखिकी	

६. स्थानीय स्तरमा जघु उष्ममाट उत्पादन गरी मिकी गर्ने रूपीनो वस्तु/विविधकालक :

तालिका (क)

जल मिकी अद्यते स्थानीयकृत उत्पादन र्हने रूपीनो

वस्तुको नाम	वस्तुको विविध का प्रक्रेष्ट	वस्तु उत्पादनमा जान्ने सामग्री	चालेको परियाच (प्रति रूपीना)	सरिद र्हने रिचिति

तालिका (ख)

स्वच अन्तरगता भएका वस्तुहरू कालेक कूनौ नयाँ वस्तु/सामान उत्पादन गर्ने रूपीनो

वस्तु का सामानको नाम	वस्तुको प्रक्रेष्ट वा विविध	वस्तु उत्पादनमा जान्ने सामग्री	चालेको परियाच (प्रति रूपीना)	सरिद र्हने रिचिति

कृत :

.....
.....
.....

बन्दरकोटी निवेदने नाम :
दस्तावेज़ :

बन्दरकोटी दिनेको नाम :
मिति :

वनस्पती र
 (दफा २३ को उपर्याप्ति (१)कांच सम्बन्धित)
किम तथा उपस्थिति लागी प्रयोगी तकनीक
Skills and Appropriate Rural Technology Survey
(Form E)
गैरलेखो सीपहुङ्क र तकनीय स्वरमा प्राप्त हुने उपस्थिति लागी प्रयोगी तकनीक पहिचानको जाँचि
To identify existing skills and locally available rural technology

प्रश्नावली नं.....

Questionnaire No.....

विस्ता :	/गाउण्डानिका :
District:	KM
पहा नं. :	वस्तीको नाम :
Ward No:	Name of Settlement:
ग्रामीण बजार केन्द्र/बजार केन्द्र :	
Rural Market Centre/Market Centre:	
/ग.नि.स. पहिचान नं. :	घरबाटी पहिचान नं. :
Municipality/VDC Identification No:	Household Identification No

अन्तर्वाता दिने प्रतिको नाम :

Name of interviewee:

जाति :

धर्म :

Caste:

Religion:

उमेर :

Age:

निवासित/अनिवासित :

Married/Unmarried:

विवाहित / अविवाहित / विवुर / विषुवा / छुट्टिएको / परपाचुके मरेको :

Married/unmarried/widower/widow/separated/divorced:

पेशा :

Occupation:

- विस्ता सदरकुलाल र व्यापार बजार केन्द्र भनिने छ।

(In the case of district headquarters and Municipality it will be called market centre)

- परम्परागत तथा लागूनिक विविध तकनीकी जानकारी

- Information on traditional and modern skills

विवेत नाम Name of the Skills	सहजे हिस्तेने ? When acquired?	सहजे सम्प प्रयोग बैठेने ? How long in use?	विव कर्ताहर हिस्तेने ? Who provided the skills?	वहै प्रयोग गर्ने सकिन्द्र कि ? Could be used further?
(क) परम्परागत विव (a) Indigenous Skills				
तिकाइकाटा Tailoring				
वान कुद्दन Rice Dehusking				
पिठो खिस्ते Grinding				
मधु कम्बले Honey extraction				
कुचाद Weaving				
हिलाइ Stitching				
लागैयन उपचार Healing				
लागैयन उपचार Ayurvedic				

२. परम्परागत तकनीक उपकरण ग्रन्थिक सम्बन्धी चालनारी

2. Information regarding traditional and appropriate modern rural technology

तकनीको नाम Name of the Technology	कहाँने विकास कराई ? When developed?	कहाँसेरपि प्रयोग किएको ? How long in use?	जिम्मि नवीकरण मालिये किए ? Who transferred the technology?	एको प्रयोग वर्त्ति कर्नेल्हुन्हे ? Could be used further?
१. परम्परागत तकनीक उपकरण Indigenous Rural Technologies				
पानी घटा Water Mill				
लोब Local Oil Expeller				
कोद्दी पार्ने Milk churning				
कुटेपार Log Beehive				
बारन Blacksmithy				
दिक्की Rice Detoller				
चौंडो Grinder				
फन Handloom				
बपाहर बनाउने Pickle making				
चान्दी बनाउने Candy making				
मिठाई बनाउने Sweet making				
अन्य (सुधारने) Others (Specify)				
२. प्रमुख तकनीक उपकरण Improved Rural Technologies				
तुवारिएको घटा Improved Water Mills				
फन कढाने भिजा Rice Mills				
सून्धारा तेल Sunhara Oil Expeller				
आधुनिक योरीको घार Modern Beehive				
प्रिचुलीने भिजो मिळान Power Grinder				
क्रिम निकालने मरिन Cream Separator				
रेपा निकालने मरिन Reapader Machine				
पापड बनाउने मरिन Papped Press				
टपरी कढाउने मरिन Leaf Plate Press				
टिक बनाउने मरिन Tika Dye Machine				
मधु काढाउने खीजार Honey Extractor				
सौर्य ऊर्जाको सूखाउने Solar Dryer				

जीवितमा राखे Name of the Technology	कौनसे विकास वालोंने ? When developed?	कौनसोलाई प्रोत्तेप कैरोने ? How long is now?	जारीपि कस्टमर तात्त्व भएको ? Who transferred the technology?	एकै प्रयोग बर्ती सकिन्दू हि ? Could be used further?
घामो कालो मैशिन Spinner				
चाकार्ड चान Jacketed Handloom				
बिर्क्स बोद गर्ने मैशिन Canning machine				
Sweater weaving machine स्वेटर बुन्ने मैशिन				
Sealing machine बिल गर्ने मैशिन				
Others (Specify) अन्य (सुनाउने)				

नोट

Note

सूचना सङ्ग्रहकको नाम : _____

Name of information collector:

सूचना सङ्ग्रहकको तारी : _____

Signature of information collector:

स्थान : _____

Place: _____

मिति : _____

Date:

ओत सर्वेक्षण (Form F)

Potential micro-enterprises/types/employment generated (based on relationship between market, resource and potentiality for MEs)

Local Market Context	Types of Enterprise				Potential Micro-Enterprise	Resource Availability	Potential Target groups				Potential Entrepreneurs for 5 yrs	No. of jobs created for 5 yrs
	Agric.	Artisan.	Forest	Service			Women	Debtors	Entre. Matrix	Others		
Bamra	46	34	24	34	Off-farm Vegetables, Milk products, Banking, Legal processing, Leather products, Blacksmith, Disha Washing,	Livestock, Vegetables, Potash, Poultry, Pears, Orange, Lemon	45	47	17	46		

Format I: Focus Group Discussion Survey (Market Settlement based Micro Enterprises) **CHECKLIST**

Name of Market Place/Municipality:

Name of Surveyor:

Date of Survey:

1. Types of products:

Goods/Items produced	Description - Features	
	Quantity (estimated)	Value added products
a. Agriculture based		
b. Animal-based		
c. Forest-based		
d. Minerals based		
e. Service-based		
f. Artisan		
g. Others (specify)		

2. Harvesting patterns:

Goods/Items produced	Description - Harvesting pattern	
	Harvesting season	Post harvest management
a. Agriculture based		
b. Animal-based		
c. Forest-based		
d. Minerals based		
e. Service-based		
f. Artisan		
g. Others (specify)		

3. State of accessible patterns to the local production resources:

Local production resources	Description - Accessible patterns	
	Near, adequate	Distant, scattered, monopoly
a. Agriculture-based		
b. Animal-based		
c. Forest-based		
d. Minerals based		
e. Water based		
f. Service-based		
g. Others (specify)		

4. Potential of locally available natural resources for exploitation

Local production resources	Description - Features
----------------------------	------------------------

	Amount (estimation)	Uses of different parts
a. Agriculture-based		
b. Animal-based		
c. Forest-based		
d. Minerals based		
e. Water based		
f. Service-based		
g. Others (specify)		

5. Sustainability plan of use and management:

Local production resources	Description – Plan and Management	
	Plan	Management
a. Agriculture-based		
b. Animal-based		
c. Forest-based		
d. Minerals based		
e. Water based		
f. Service-based		
g. Others (specify)		

6. Historical development of local resources use by local enterprises:

Local enterprises	Description – Local enterprises	
	Proportion	Development (approximate year)
a. Agriculture-based		
b. Animal-based		
c. Forest-based		
d. Minerals based		
e. Water based		
f. Service-based		
g. Others (specify)		
Total	100	

7. Traditional enterprises:

Types of traditional enterprises	Description – features, current status, etc	
a.		
b.		
c.		
d.		
e.		
f.		

8. Skills of entrepreneurship development:

Types of enterprises	Description – skills	
	Traditional apprenticeship	Training, place, duration, level
a.		
b.		
c.		
d.		

9. Employment generation and pattern:

Types of enterprises	Description – skills	
	Family labour-number	Hired labour: number, sex, race
a.		
b.		
c.		
d.		
e.		

10. Major places of demand centres (destination places of local products):

Type of goods/items	Description of destination places (order of importance)
----------------------------	--

produced	Name of first market place	Name of second market place
a. Agriculture based		
b. Animal-based		
c. Forest-based		
d. Minerals based		
e. Water-based		
f. Others (specify)		

11. Handling of local products trade:

Origin of traders	Description of traders		
	Local	Other district/region	Foreign (specify)
a. Agriculture based			
b. Animal-based			
c. Forest-based			
d. Minerals based			
e. Water-based			
f. Others (specify)			

12. Current development activities or projects of market linkage development:

List of Major Projects	Description (type and responsible agencies)
a.	
b.	
c.	
d.	

13. Problems hindering to develop market linkages:

List of Problems	Priority Order (I, II, & III)
a.	
b.	
c.	
d.	

14. Plan/Programmes (suggestions) to develop market linkages:

List of Plan/Programmes	Description (priority order)
a.	

Notes:

- Focus Group Discussion (FGD) will be held among the micro enterprises (target group) in all the potential market settlements. The market settlements for consideration of micro enterprises survey are defined as those that contain at least five enterprises. Those with below five will not be considered for survey considering economic viability. The composition of micro enterprises (target groups) will be made representing different features like poor indigenous communities, dalits, and women, if exist. This checklist will also be used as Market Rapid Appraisal Survey (MRA) to be carried out in the selected potential market towns and filled in out from the business enterprises.
- The number of enterprises for each focus group survey should be from 4 to 10. Attendance of the participants is to be recorded by date and place.
- Definition of the terms:**
 - **Quantity** Approximate volume of the products in case of goods and number in case of services
 - **Quality** Nature – thin forest/pasture, poor stock, poor soil, lack of facilities for tourism and the like
 - **Harvesting season** Products being harvested by month, tourist arrival season
 - **Post harvesting management** Ways of harvested items being kept in storage, for durability
 - **Proportion** Approximate divisions among the items, totalling 100
 - **Enterprise development** Brief historical account of the economic enterprises
 - **Traditional enterprises** Type and origin of local traditional enterprises – khami, artisans, etc
 - **Apprenticeship** Entrepreneurship skill learned from parents/generations
 - **Enterprise skill training** Skill earned from formal training - place, duration, level & use

- **Destination places-
First** Name of FIRST destination or demand places of the local products
- **Destination places-
others** Other towns where goods being flowed from the FIRST places
- **Handling of local
products** Type & origin of business traders handling local products- patterns
- **Plans** Plan of activities about sustainable (over/under) use of local resources
- **Management** Pattern of use and conservation practices of local resources for use

**Format 2: Sample Micro-Enterprises (Owner or Responsible Person)
CHECKLIST**

01. Location (name of locality and VDC): ...			
02. Surname (caste/ethnicity) of Entrepreneur: ...			
03. Sex: (a) M (b) F			
04. Nature of Migration: (a) Local (b) Migrant			
05. Selection of enterprise	Reasons (with importance): (a) ... (b) ... (c) ...		
06. Structure of enterprise:	(a) Mobile	(b) Fixed	
07. Year of establishment:	Year: ...		
08. Skill & type of attachment:	1. Skill type: ... (b) Training attachment: ...		
09. Type of enterprise:	(a) Own (single): ... (b) Partner: ...		
10. Number of employees: ...	(a) Own family: ... (b) Hired: ... (c) M... (d) F...		
11. Working hours: ...	Shift - (a) morning ... (b) day ... (c) evening ...		
12. Types of raw materials:	Quantity: ...		
13. Places of origin of raw materials	(a) Local (%): ... (b) Outside (%): ...		
14. Transport means:	Means: ...		
15. Production quantity/day:	Quantity: ...		
16. Types of products:	Types: ...		
17. Investment amount: Rs ...	(a) Own (%): ... (b) Loan (%): ...		
18. Market links:	(a) Local (%): ... (b) District town (%): ... (c) Large city (name) (%): ...		
19. Registration:	(a) Local (b) District		
20. Nature of relationship:	With administrator: ...		
21. Type of processing:	(a) Manual ... (b) Mechanical ...		
22. Ownership of premise:	(a) Own ... (b) hired/rented		
23. Desire for more activities:	Type of activities: ...		
24. Future expansion:	Type of expansion: ...		
STRENGTHS	WEAKNESSES	OPPORTUNITIES	THREATS
■ ...	■ ...	■ ...	■ ...
■ ...	■ ...	■ ...	■ ...
■ ...	■ ...	■ ...	■ ...
■ ...	■ ...	■ ...	■ ...
■ ...	■ ...	■ ...	■ ...

NOTES (remarks):

**Format 3: Key Informant Survey
CHECKLIST**

Full Name of Participant:

Address (Tal/Locality/Municipality/District):

Position of the Participant: (i) Current:

(ii) Before:

Name of Interviewer:

Date of Interview:

02. Local resource potentials:

1.1 Resources	1.2 Description
a. Natural (agri-land, forest, minerals, water, pasture, sand, pebbles, etc)	
b. Socio-Cultural (health service, education center, skill labour, touristic/heritage sites, historical sites, and others)	
c. Agriculture-horticulture crops (cereals, vegetables, fruits,	

livestock, honey etc.)	
d. Others (specify)	

03. Current development activities or projects (local/GO/NGO/INGO) in VDCs:

2.1 List of Major Projects	2.2 Description (type and responsible agencies)

04. Problems hindering to develop/utilise resources:

3.1 List of Problems	3.2 Priority Order (I, II, & III)

05. Major needs of the local area development:

3.1 List of Needs	3.2 Description - Priority Order (I, II, & III)

06. Plans/Programmes to develop the area:

5.1 List of Plans/Programmes	5.2 Description (types)	5.3 Sharing of Investment

07. Prevailing land price (speculated):

6.1 Locations	6.2 Description (Rupees per Ropani)
a. Along the street/bazaar areas	
b. Away from the main street (interior)	
c. Open areas	
d. Others	

08. Occurring of likely changes in areas around the roads:

7.1 Possible changes	7.2 Description
a. Land value	
b. Intensification of agri-production	
c. Expansion of settlements	
d. Linking to other places	
e. Others	

09. Opinion about future market town/urban development of own area:

- --
- --
- --

Notes:

Key Informant Survey (KIS) will be carried out in each growth nodal centers (e.g. district headquarters, VDC office areas, market centres, etc.) and filled in out from the key prominent personnel or stakeholders such as:

- (a) Teachers
- (b) Social workers
- (c) Business enterprises/district level commerce & industrial associations personnel
- (d) Industrialists
- (e) Ex-VDC/ward chairpersons and members

- (f) Prominent local political leaders
- (g) Local government officials
- (h) Officials of the central government agencies
- (i) Others

Calculation for the Estimated Micro Enterprises, Balrampur District

Parameters used	Number	Population to be employed	Enterprises to be created
Total agriculture hhs (census)	32,762	-	-
50 % of agriculture hhs	16,381	54,057	-
Average employed ratio (sample)	5.3	-	-
Total estimated enterprises	3,091	54,057	3,091
Average working population/hh	3.3	-	-
Average household size	5.6	-	-
Employed ratio male (sample)	60	32,434	-
Employed ratio female (sample)	40	21,623	-
Employed ratio hired (sample)	60	32,434	-
Employed ratio own family (sample)	40	21,623	-
Magar population % (census)	44	23,785	4,483
Dalit population % (census)	16	8,649	1,632

(a) Note: hhs = households

(b) The estimation of micro-enterprises for the agricultural households is calculated based on 25 micro enterprises of the sample market places.

Environmental Screening of Micro-Enterprises (Form G1)

लघु उद्यमका वातावरण प्रभाव सर्वेक्षण (फारम जी १)

District:

विनामा :

न.पा./गा.पा. :

Ward number:

वार्ड नं. :

Rural Market Center (RMC)/Market Center (MC):

ग्रामीण बजार केन्द्र/बजार केन्द्र :

House Number:

घर नं. :

Settlement Name:

टोल/वस्तीको नाम :

1. Your Name:

१ चपाईको नाम :

2. Your Enterprise's Name:

२ चपाईको व्यवसायको नाम :

3. Type of your enterprise: (i) Agro-based (ii) Forest-based (iii) Service-based (iv) Tourism-based (v) Artisan-based (vi) Information technology-based, (vii) construction-based, (viii) others (specify, as per Industrial Policy 2067)

३. चपाईको व्यवसायको प्रकार : (क) कृषिमा आधारित (ख) वनमा आधारित (ग) सेवामा आधारित (घ) पर्यटनमा आधारित (ङ) कलामा आधारित (च) सुचना प्रौद्योगिकी आधारित (ज) निर्माणमा आधारित (ब) बन्य (बौद्धिगिक नीति २०६४ बनुसार).....

4. Do your enterprise operation have negative impact on environment?

(i) Yes (ii) No

५. चपाईको व्यवसाय लन्धालालनले वातावरणमा नकारात्मक बहार पार्छ ?

(क) पार्छ (ख) पार्दैन

६. Do your enterprise operation have negative impact on human health?

(i) Yes (ii) No

७. चपाईको व्यवसाय लन्धालालनले मानव स्वास्थ्यमा नकारात्मक बहार पार्छ ?

(क) पार्छ (ख) पार्दैन

a) Raw Materials

b) कच्चा पदार्थहरू

a.1) What raw materials do you use?

ब.१) चपाईको कस्ता कच्चा पदार्थहरू प्रयोग गर्नुहुन्छ ?.....

a.2) Is raw materials adequate for your enterprise? (i) Yes (ii) No

ब.२) चपाईको व्यवसाय लन्धालालन गर्ने कच्चापदार्थ पर्याप्त क्व ? (क) क्व (ख) छैन

a.3) Will your micro-enterprise result in the degradation of natural resources, existing species, traditional varieties or breeds? (i) Yes (ii) No

ब.३) चपाईको लघुउद्यमले प्राकृतिक और, विविध प्रकार विविध विविध काम गर्दैक्व ? (क) गर्दै (ख) गर्दैन

a.4) Do you consider regeneration of raw materials during harvesting/collection?

(i) Yes (ii) No

ब.४) चपाईको कच्चापदार्थ लहान गर्दा पुर्नडत्यादनजार्दि ज्ञान दिनुभएको क्व ?

(क) क्व (ख) छैन

a.5) Do you also practice plantation for increasing raw materials availability

(i) Yes (ii) No

ब.५) चपाईको कच्चापदार्थको उपलब्धता लहानको जागि नृकारोपयोगस्ता क्व गर्नुभएको क्व ? (क) क्व (ख) छैन

- b) **Production and processing**
- ब.) उत्पादन वा प्रोसेसिंग
- b.1) Does your enterprise require to use harmful chemicals (e.g. chemical fertilizer, insecticides, etc)? (i) Yes (ii) No
बा.१) उपार्को व्यवसायमा कुनै रानिकारक रसायनको (उदाहरणको जागि शायानिक मज/फिटनाराक बीष्मि इत्यादि) प्रयोग गर्नुपर्दछ ? (क) पर्छ (ख) पर्दैन
- b.2) Will your enterprise be likely to impact on or lead to soil degradation and landslides? (i) Yes (ii) No
बा.२) के उपार्को व्यवसायले माटोको गुणस्तरमा कमी ल्याउन र पहिरो चान सधार्नेछ ? (क) सधार्नेछ (ख) सधार्नदैन
- b.3) Will your enterprise likely to impact on or lead to forest fires? (i) Yes (ii) No
बा.३) उपार्को व्यवसायले बन्या आगजागी/झडेलो निष्ठ्याउन सक्छ ? (क) सक्छ (ख) सक्दैन
- b.4) Will your enterprise likely to impact on or lead to contamination in water? (i) Yes (ii) No
बा.४) उपार्को व्यवसायले पानीमा सङ्करण गर्न निष्ठ्याउन सक्छ ? (क) सक्छ (ख) सक्दैन
- b.5) Will your enterprise has potential to negatively impact on water quality and increase the risk of infectious diseases? (i) Yes (ii) No
बा.५) उपार्को व्यवसायले गर्दा पानीको गुणस्तरमा नक्कारात्मक बहर र रोगको संक्रमण बढाने सम्भावना छ ? (क) छ (ख) छैन
- b.6) Will your micro-enterprise have negative effect on or dry up existing water source? (i) Yes (ii) No
बा.६) उपार्को व्यवसायले गर्दा पानीको ओतमा नक्कारात्मक बहर र निचमान ओत सुक्ने सम्भावना छ ? (क) छ (ख) छैन
- b.7) Does your micro-enterprise operation give bad smell and contaminates air (e.g. leather, pigsty, and poultry)? (i) Yes (ii) No
बा.७) उपार्को व्यवसाय सञ्चालनले कुनै प्रकारको दुगन्ध (उदाहरणको जागि लाजा, बैठ्नुपानन र कुचरापानन) र चायु प्रदूषण गर्दछ ? (क) गर्दछ (ख) गर्दैन
- b.8) Does your micro-enterprise operation spew smokes? (i) Yes (ii) No
बा.८) उपार्को लघुउच्चम सञ्चालनबाट कुनै किसिमको चुना आउदै ? (क) आउन्छ (ख) आउदैन
- b.9) Does your micro-enterprise operation produce noise? (i) Yes (ii) No
बा.९) उपार्को लघुउच्चम सञ्चालनले कुनै किसिमको छनि प्रदूषण गर्दै ? (क) गर्दछ (ख) गर्दैन
- b.10) Does your micro-enterprise operation produce dust? (i) Yes (ii) No
बा.१०) उपार्को लघुउच्चम सञ्चालनबाट कुनै किसिमको चुजो निस्कन्छ ?(क) निस्कन्छ (ख) निस्कदैन
- b.11) Does your enterprise operation give non-decomposable by-products (e.g. plastics, metals etc.) (i) Yes (ii) No
बा.११) उपार्को व्यवसाय सञ्चालनबाट नक्किने उपरत्याहन (उदाहरणको जागि जाईक/धातु इत्यादि) निस्कन्छ ? (क) निस्कन्छ (ख) निस्कदैन
- b.12) Does your enterprise impact on water quality by livestock slurries, agrochemicals and waste products? (i) Yes (ii) No
बा.१२) उपार्को व्यवसाय सञ्चालनबाट निरिक्ने पशुपशीको विष्टा, कृषि रसायन खेर गएको पदार्थले पानीको गुणस्तरमा क्षर पार्छ ?(क) पर्छ (ख) पार्दैन
- b.13) Does your enterprise pollute water through discharge of wastewater generated from washing, cleaning, ripening and cold storage operations? (i) Yes (ii) No
बा.१३) उपार्को व्यवसाय सञ्चालन गर्ने कम्ता पश्चान, सफा गर्न, पकाउन र शीत वर्षाहरूमा प्रयोग हुने पानीले पानीको ओत प्रदूषित गर्दछ ? (क) गर्दछ (ख) गर्दैन
- b.14) Does your enterprise require heavy use of fuel wood and timber? And increased depletion of forests and increased air pollution? (i) Yes (ii) No
बा.१४) उपार्को व्यवसायमा बत्याकिक रूपमा दाउरा र काठको प्रयोग हुन्छ ? र चन्द्राय र चायु प्रदूषणलाई बढाउन्छ ? (क) बढाउन्छ (ख) बढाउदैन

- b.15) what are the by-products (e.g. plastics in tunnel Farming) of your enterprise ?**
 आ.१५) तपाईंको व्यवसायकाट कहिंचिको उप-उत्पादन निस्क्नाल (उदाहरणको लागि टनेज बेहीमा जारिको प्रयोग) ?
- b.16) Do you utilize by-products? (i) Yes (ii) No**
 आ.१६) तपाईंको व्यवसायकाट निरिक्ने उप-उत्पादनको सहुपयोग गर्नुहुन्छ ? (क) गर्दू (ख) नहिँ
- b.17) How do you utilize by-products?**
 आ.१७) तपाईंको व्यवसायकाट निरिक्ने उप-उत्पादनलाई कसरी सहुपयोग गर्नुहुन्छ ?
- b.18) Do you use any method for the waste management? (i) Yes (ii) No**
 आ.१८) तपाईंको व्यवसायकाट खेर जाने पदार्थजाई व्यवस्थापन गर्न कूने विधि अपनारनु भएको छ ? (क) छ (ख) छैन
- b.19) Will climate change-related events, such as floods, drought, landslides, windstorms, or forest fires, likely to affect the desired outcomes of your micro-enterprise? (i) Yes (ii) No**
 आ.१९) तपाईंको जलवायिकाको उपलब्धिजाई बजावारु परिवर्तनसँग सम्बन्धित घटनाहरू जस्तै बाढी, घडेरी, पहिरो, झांसी, छडेलोले असर पार्दै ? (क) पार्दै (ख) पार्दैन
- c) Micro-enterprise location**
क) जाल्लुठारम व्यवसाय/स्थल
- c.1) Is the air or ventilation enough in the working area (common facility centre location, building)? (i) Yes (ii) No**
 आ.१) तपाईंले काम गर्ने ठाँउमा (सांझा सुविधा केन्द्र भएको ठाँउ, अननमा) छावा जान्छ र छाचाको आवागमन प्रवाह छ ? (क) छ (ख) छैन
- c.2) Is the place congested for your enterprise conduction? (i) Yes (ii) No**
 आ.२) तपाईंले काम गर्ने ठाँउ उच्चम गर्नजाई लाग्नुपर्ने छ ? (क) छ (ख) छैन
- c.3) Is the light enough in your working area? (i) Yes (ii) No**
 आ.३) तपाईंले काम गर्ने ठाँउमा पर्याप्त उच्चाचो छ ? (क) छ (ख) छैन
- c.4) Do you do the sanitization work (cleaning the machinery in time interval, cleaning the working area, using method to reduce housefly and other type of insect in the area) in your enterprise? (i) Yes (ii) No**
 आ.४) तपाईंले काम गर्ने ठाँउमा सरसफाई (बेला—बेलामा मैथिलको सरसफाई, परिसर सरसफाई, काम गर्ने ठाँउमा कींगा र बच्चा कीराहरू कम गर्ने विधि) गर्नु भएको छ ? (क) छ (ख) छैन
- c.5) Do your common facility centre (CFC) has space for child care? (i) Yes (ii) No**
 आ.५) तपाईंको साझा सुविधा केन्द्रमा बच्चालाई हेरचार गर्ने ठाँउ छुट्टाइएको छ ?
 (क) छ (ख) छैन
- c.6) Do you have a toilet facility near the CFC or working area?**
 (i) Yes (ii) No
 आ.६) तपाईंको साझा सुविधा केन्द्र चा काम गर्ने ठाँउको निक्त रौचालयको सुविधा छ ?
 (क) छ (ख) छैन
- d) Human Health**
क) सान्तव स्वास्थ्य
- d.1) Do you use any safety measures for your health during the enterprise operation (e.g. Using masks, gloves, apron, modern stove (dhurwa rabbit chulo))?**
 (i) Yes (ii) No
 आ.१) तपाईंले उच्चम सञ्चालनगार्दा आफ्नो स्वास्थ्यको लागि केही सुरक्षा विधि (उदाहरणको लागि मास्क, पञ्चा, एप्रोन, बाषुणिक चुच्छो (छुनारिल्ल चुच्छो) प्रयोग गर्नु भएको छ ?
 (क) छ (ख) छैन
- d.2) Did the enterprise affected negatively in the part of the body of the entrepreneurs/persons working in the enterprise? (i) Yes (ii) No**

- ५.३) के व्यवसाय सञ्चालन गर्दा उचमी/कमदारको शरीरको कुनै बहुमा नकारात्मक असर पूऱ्याएको छ ? (क) छ (ख) छैन
- ५.४) Do you use primary security method for the emergency accident?
 (i) Yes (ii) No
- ५.५) उपाईंले आक्रियक दुर्घटनाको जागि केली प्राथमिक सुरक्षा नियम अपनाउनु भएको छ ?
 (क) छ (ख) छैन
- ५.६) Do you have to take care of your children while you are involved in the enterprise? (i) Yes (ii) No
- ५.७) के उपाईंले उचम सञ्चालन गर्दा बालबालिकाको हेरिचार बाटे गर्नुहुन्छ ?
 (क) छ (ख) छैन
- ५.८) If you yourself do take care, then what type of precaution you are using?
- ५.९) यदि उचम सञ्चालनगर्दा बालबालिकाको हेरिचार बाटे गर्नुहुन्छ तरे कस्तो सुरक्षा नियम अपनाउनु भएको छ ?
- ५.१०) Do you use safety measures during application of chemicals (e.g. mask, glove, apron etc)
 (i) Yes (ii) No
- ५.११) उपाईंले रसायन प्रयोग गर्दा सुरक्षा नियम (उदाहरणको जागि मास्क, पञ्चा, एप्रोन इत्यादि) जगाउनुहुन्छ ?
 (क) लगाउन्छ (ख) जगाउदिन

Name of the staff who interviewed:

बन्तरबाता बिने कर्मचारीको नाम :

Name of the organization:

संस्थाको नाम :

Date of interview:

बन्तरबाताको भित्ति:

- 1 Environmental screening of potential micro-enterprises. For this, interview micro-entrepreneurs who are operating the identified potential micro-enterprises
१. सम्भाव्य उचमीको जागि बातावरण सर्वेक्षण फर्म । यसका जागि पहिचान गरिएका सम्भाव्य व्यवसाय गरिरहेका लघुउचमीका बन्तरबाता निनुहोस् ।

Environmental Screening of Micro-Enterprises (Form G2)

वातावरण प्रभाव सर्वेषण (फारम चौंस)

Environmental screening of potential micro-enterprises that are new to the location. For this, interview with experts working in line agencies (e.g. District Agriculture Development Office for agro-based enterprises, District Forest Office for forest-based enterprises, etc).

सम्भाव्य नवो उचम (बुन त्वरण स्थानको जागि नवो) वातावरण सर्वेषण कर्म। यसका जागि मात्रहतका कार्यरत निशेषज्ञ (कृषिमा बाधारित उचमको जागि जिल्ला कृषि निकाल कार्यलय, बन्या बाधारित उचमको जागि जिल्ला बन कार्यलय, वादि) संग बन्तरबाटा जिनुहोस्।

1. Category of potential enterprise: (i) Agro-based (ii) Forest-based (iii) Service-based (iv) Tourism-based (v) Artisan-based (vi) Information technology-based, (vii) construction-based, (viii) others (specify, as per Industrial Policy 2067)
2. अन्यसाथको प्रकार : (क) कृषिमा बाधारित (ख) बन्या बाधारित (ग) सेचामा बाधारित (घ) पर्वटन्या बाधारित (ङ) कलाशा बाधारित (ज) लूचना प्रनिधिमा बाधारित (झ) निर्माणमा बाधारित (ञ) बन्य (बीषोरीक नीति २०६७ बनुतार).....
3. If agro-based enterprise, type of agro-based enterprise (e.g. mushroom production, processing)
4. कृषिमा बाधारित हो अने, कृषिमा बाधारित अन्यसाथको प्रकार (उत्पादनको जागि च्याउ उत्पादन, प्रापोषन).....
5. Name of the staff members interviewed?
6. बन्तरबाटा दिने कर्मचारीको नाम:
7. Name of the organization the staff members are working.....
8. बन्तरबाटा दिने कर्मचारीले काम गर्ने संस्थाको नाम:
9. Do above enterprise operation negatively impact on environment? (i) Yes (ii) No
10. उत्पादन उचम सञ्चालन गर्दा चातावरणमा नकारात्मक बसर गर्दै ? (क) गर्दै (ख) गर्दैन
11. Do above enterprise operation negatively impact on human health? (i) Yes (ii) No
12. उत्पादन उचम सञ्चालन गर्दा मानव स्वास्थ्यमा नकारात्मक बसर गर्दै ? (क) गर्दै (ख) गर्दैन

a. Raw Materials

कम्बा पदार्थ

- 1.) What raw materials will be required for the above enterprise?
- 2.) Will the present availability of raw materials adequate for the above enterprise? (i) Yes (ii) No
- 3.) के अन उपचाल कम्बा पदार्थ उत्पादन अन्यसाथ सञ्चालनको जागि पर्वाप्त छ ? (क) छ (ख) छैन
- 4.) Will the above micro-enterprise result in the degradation of natural resources, existing species, traditional varieties or breeds? (i) Yes (ii) No
- 5.) के उत्पादन अन्यसाथ आकृतिक ओर, विचमान प्रवाहि, परम्परागत प्रकारका प्रवाहि वा नएनहरूको विनाश गर्दछ ? (क) गर्दै (ख) गर्दैन
- 6.) What aspects should be considered for regeneration of raw materials during harvesting/collection?
- 7.) कम्बा पदार्थ पुनर्जीवनको जागि लो को कठानी तथा सहबनका ऐलामा कुन कुन प्रामा विचार/आल पुऱ्याउनु पर्दछ ?
- 8.) How will the micro-entrepreneurs be able to practice plantation for increasing raw materials availability? _____
- 9.) कम्बा पदार्थ बढाउन गरिने नृकरोपणमा जघुउचमीहरू कसरी सक्षम लुनसक्छन् ?
- 10.) Production and processing
- 11.) उत्पादन तथा प्रापोषन

- b.1) Will the above enterprise require using harmful chemicals (e.g. chemical fertilizer, insecticides, etc.)? (i) Yes (ii) No
 बा.१) उत्तिष्ठित उच्चमात्रा कुनै लानिकारक रसायन (उदाहरणको जागि रासायनिक मज/कीटनाशक बीषण दल्खादि) प्रयोग गर्नुपर्दछ ? (क) पर्छ (ख) पर्दैन
- b.2) Will the above enterprise likely to impact on or lead to soil degradation and landslides? (i) Yes (ii) No
 बा.२) के उत्तिष्ठित उच्चमत्रे भूस्थल र पठियो बाज सघारेक ? (क) सघारेक (ख) सघारेन
- b.3) Will the above enterprise likely to impact on or lead to forest fires? (i) Yes (ii) No
 बा.३) के उत्तिष्ठित व्यवसायको नम्रमा ढहेनो निम्नालिङ्ग तन्त्र ? (क) सक्छ (ख) सक्दैन
- b.4) Will the above enterprise likely to impact on or lead to contamination in water? (i) Yes (ii) No
 बा.४) के उत्तिष्ठित व्यवसायको फनी संकरण निम्नालिङ्ग सक्छ ? (क) सक्छ (ख) सक्दैन
- b.5) Will the above enterprise has potential to negatively impact on water quality and increase the risk of infectious diseases? (i) Yes (ii) No
 बा.५) के उत्तिष्ठित व्यवसायको पानीको गुणस्तरमा नकारात्मक असर र रोगको संकरण बढ्ने सम्भावना छ ? (क) छ (ख) छैन
- b.6) Will the above enterprise operation give bad smell and contaminate air (e.g. leather, piggery, poultry)? (i) Yes (ii) No
 बा.६) उत्तिष्ठित उच्चम सञ्चालनबाट कुनै प्रकारका दुर्गति र चाकुमा संकरण (उदाहरणको जागि ढाका, झारु पालन, कूपराफजन) गर्छ ? (क) गर्छ (ख) गर्दैन
- b.7) Will the above enterprise operation spew smoke? (i) Yes (ii) No
 बा.७) उत्तिष्ठित उच्चम सञ्चालनबाट कुनै प्रकारका छुर्नी निस्काळ ? (क) निस्काळ (ख) निस्क्दैन
- b.8) Will the above enterprise operation produce noise? (i) Yes (ii) No
 उत्तिष्ठित उच्चम सञ्चालनबाट कुनै प्रकारका छाँच बारेक ? (क) बारेक (ख) बाडैन
- b.9) Will the above enterprise operation produce dust? (i) Yes (ii) No
 उत्तिष्ठित उच्चम सञ्चालनबाट कुनै प्रकारका छुर्नी निस्काळ ? (क) निस्काळ (ख) निस्क्दैन
- b.10) Will the above enterprise operation produce non-decomposable waste-products (e.g. plastics, metals etc.) (i) Yes (ii) No
 उत्तिष्ठित उच्चम सञ्चालनबाट कुनै प्रकारका नकूलिने खेर पदार्थ (उदाहरणको जागि प्लास्टिक, आवु) निस्काळ ? (क) निस्काळ (ख) निस्क्दैन
- b.11) Will the above enterprise impact on water quality by livestock shooies, agrochemicals and waste products? (i) Yes (ii) No
 उत्तिष्ठित व्यवसाय सञ्चालनबाट निरिक्त पशुपक्षीको विष्या, कृषि रसायन र खेरणएको पदार्थको पानीको गुणस्तरमा असर पार्छ ? (क) पार्छ (ख) पार्दैन
- b.12) Will the above enterprise pollute water through discharge of wastewater generated from washing, cleaning, ripening and cold storage operations (i) Yes (ii) No
 उत्तिष्ठित व्यवसाय सञ्चालन गर्ने काममा पवाल, सफा गर्न, पकाउन र शीत भण्डारणमा प्रयोग हुने पानीको पानीका आ॒त प्रदृष्टित गर्छ ? (क) गर्छ (ख) गर्दैन
- b.13) Will the above enterprise require heavy use of fuelwood and timber? And increased depletion of forests and increased air pollution? (i) Yes (ii) No
 उत्तिष्ठित व्यवसायमा बत्त्विक स्वप्नमा जल्दा तथा काल्को प्रयोग हुन्छ ? र बन खाय र नायु प्रदृष्ण बढारेक ? (क) बढारेक (ख) बढाउदैन
- b.14) What will be the by-products of the above enterprise (e.g. plastics in tunnel farming)?
 उत्तिष्ठित व्यवसायमा कस्तो खालको उप-उत्पादन निस्काळ ? (उदाहरणको जागि टनेल खेतीमा प्लास्टिकको प्रयोग) ?
-
- बा.१५) How can by-products be utilized?
 व्यवसायबाट निरिक्त उप-उत्पादनबाट कसरी सदृश्योग गर्नुहुन्छ ?
- बा.१६) What will be the waste management methods?...

- a.१६) कुन निषियाट खेर गएकम चस्तुलस्वजाई व्यवस्थित गर्न लकिन्छ ?
- b.१७) Will climate change-related events, such as floods, drought, landslides, windstorms, or forest fires, likely to affect the desired outcomes of the above enterprise? (i) Yes (ii) No
- a.१८) चलिन्दित व्यवसायले चलवायु परिवर्तनसँग सम्बन्धित घटना चाही, पछिरो, अचा, हुरी चा ढेलोने व्यवसायको वयेपछित उपचारितमा वसर पार्छ ? (क) पार्छ (ख) पार्दैन
- c) Micro-enterprise location
 चालुतथम व्यवसाय/स्थल
 c.१) What aspects should be considered for location of the above enterprise (e.g. enough air or ventilation, adequate space, light, sanitation etc.)?
- ३.१) नधु उचम रहेको स्थानमा कुन पछाजाई ज्यानमा दिई उलिन्दित व्यवसायलाई सञ्चालन गर्नु पर्दछ (उदाहरण पर्वापि लाचा ना लाचा बोहोरदोलोर हुने सर्व, पर्वापि ठर्स, प्रकाश, सरसफाइ आदि) ?
- d) Human Health
 चालुत स्वास्थ्य
 d.१) What safety measures micro-entrepreneurs need to apply for their health during the enterprise conduction (e.g. Using masks, gloves, apron, modern stove (dhuwa rabi chulo))?
- ३.१) नधुउचमीहरूले बाफ्नो उचम सञ्चालन गर्दा बाफ्ना स्वस्थका लागि कस्तो सुरक्षाका निषिलू (उदाहरण मान्त्र, पञ्चा, एपोन, बुचारहित बालुनिक चुल्लो) वपनाउनु पर्दछ ?
- d.२) Will the above enterprise likely to negatively impact on the part of the body of the entrepreneurs/persons working in the enterprise? (i) Yes (ii) No
- ३.२) उलिन्दित व्यवसाय सञ्चालन गर्दा उचमी/कामदारको पारीरको कुनै अफ्ना नकारात्मक वसर पुऱ्याएको छ ? (क) छ (ख) छैन
- d.३) What primary security methods for the emergency accident the micro-entrepreneurs need to apply?
- ३.३) नधुउचमीहरूले बाकरिएका दुर्घटनाको लागि कस्तो पार्थिक सुरक्षा विधि वपनाउनु पर्दछ ?
- d.५) If micro-entrepreneurs have to take care of their children , then what type of precaution they need to take during the operation of the above enterprise?
- ३.५) यदि नधुउचमी बालूले बालबालिकाको हेरिचार गर्नुपरेया कस्तो चालका सुरक्षा निषिलू वपनाउनु पर्दछ?
- Name of the staff who interviewed:
- बन्तरचार्ता जिने कर्मचारीको नाम
- Name of the organization:
- कार्यालयको नाम
- Date of interview:
- बन्तरचार्ता निएको मिति

बनुतूची ४

(प्रभ रु. को उपलक्षा (न) संग सम्बन्धित)
साम्भा सुविका केन्द्र स्थापना तथा सञ्चालन प्रश्नकल्प
साम्भा सुविका केन्द्र कर्यक्रमको प्रस्तावनाको फर्मेट

१. प्रस्ताव पेश गर्ने:

संस्थाको नाम :		पद :	
सम्पर्क व्यक्ति		ईमेल:	
टेलिफोन :	फोकस:		
पुरा डेशाना :		न.पा./गा.पा.:	
विस्तार:		गार्ड/टोल:	
वार्ष नं.:			

प्रस्ताव पेश मिति:

२. संस्थाको विभिन्नता:

- क. उपण्ठोका समिति/समूह (UCG)
ग. स्थानीय साम्भा/सहकारी संस्था (Coop)
इ. जघु उच्च विकास कार्यक्रमको सहयोगमा बन्ने नवाँ उपण्ठोका समिति:
- ब. समुदायमा आवारित संस्था (CBO)
घ. स्थानीय गैर सरकारी संस्था (NGO)
च. अन्य (छुलाचने)

३. संस्था स्थापना तथा वार्षिकता:

४. संस्थाको लक्ष्य तथा उद्देश्य:

५. प्रस्ताव पेश गरिएको लघु परिवोजना/फियाक्कापको नाम (Project Title):

६. प्रस्ताव पेश गर्नुको उद्देश्य:

- क) साम्भा सुविका केन्द्रको स्थापना:
ख) अन्य.

७. प्रस्तावित जघु परिवोजना शेषको वस्तुस्थिति तथा समस्या विवरण:

८. समुदायका विभिन्न बावजूदकाहरू मध्ये किन र कसरी यो जघु परिवोजनालाई प्राथमिकीकरण गर्नुपर्यो ?

९. प्रस्ताव गरिएको लघु परिवोजनाचाट हुने निकैत प्रतिफल:

१०. प्रस्ताव गरिएको परिवोजना शेष:

विस्तार:
वार्ष नं.:

न.पा./गा.पा.
गार्ड/टोल:

११. CFC परिवोजनाले लाभ पूऱ्याउने समुदाय:

सामाजिक विवरण							
नाम	प्रत्यक्षीय संस्था	महिला	पुरुष	चम्पा	१४ वर्षमध्ये कम ऊर्जा	१४ वर्षमध्ये मात्रि ऊर्जा	
					महिला	पुरुष	चम्पा
दीमेला							
मादिकारी जनवालि							
कम्ब							
चम्पा							

१३. सहभागी विभिन्न वर्गको वार्षिक रिपोर्ट

क्र. सं	वर्णाली नाम	प्रथा वर्णाली नाम	प्रथा वर्णाली नाम	वर्णाली नाम संख्या	वर्णाली नाम संख्या	(३)	(४)	वर्णाली नाम	वर्णाली नाम
१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०

१३ CFC परिषोङ्गा वर्तमानवर्षमहिना

१४. CFC परिवोन्नाका कूपाक्जाप्या समुदायको राहगानिता के/कसरी हुँच ?

१५. यदि यो CFC परिवाचना स्वीकृत भएमा सम्बाध कसरी नामनित हुनेछ ?

क तुल्य पाने जापहर

४ दीर्घकालीन रूपमा हुने नामहस्त

१६. दीर्घकालीन रूपमा को CFC परिवोजनावाट सम्प्रदायके फारव्य निन के कस्ता कृयाकलापक गर्नुपर्छ ।

१५. CFC परिवोचनाको वर्णनमा कस्तै ह कस्ती गर्नु हळ्य ?

१८. कार्यक्रममा मठिला, दीनित, बादिपासी चलचाहि र बहि गरिए नामिकरणको सम्भासिता कर्त्ता सुनिरिचत गर्नुपर्छ ?

१३. CFC परियोजनाको आव-स्वय विवरण कहारी चपडीका रुपा अथ सुमिक्त/कठ्ठोली संस्थानार्थ दिल्लूँ ?

३०. CFC परियोजना सञ्चालन गर्न जाने अनुमतिगत कर्त्ता (कलेट) र बेलेने सोहा

ग्रन्ति/कर्मकाल/ विवाहकालम्	नयु उपम संकेत कर्मकाल (₹.)	अन्य संकेत (₹.)	सम्पत्ति संकेत (₹.)	कैलाल (₹.)
१.				
२.				
३.				
४.				
५.				
६.				
कुल परिकला कर.				

ફરુલ એન્સ ગર્ડ કિલ કાન્ચાટક બાંગર્સ કોર્પા ફરુલ કાદ એન્સ ગર્ડિન્સ ;

- क) तरंसा निवारण फारम,

ब) लघु परियोजनाको विस्तृत कलेट निवारण,

ग) निर्माण लघु परियोजनाको जागि जगत बनुमान एवम् क्रेयाङ्क (Design),

घ) निर्माण समितिहरूको कलीट :

२. स्टोर समिति (बदि बाचशबक छ, अने)
 ३. लेक्स समिति
 ४. समुदाय परिवालन समिति (बदि बाचशबक छ, अने)

**संलग्न निकल
प्रस्तावपत्रमा तथा विकास समितियाट गरिएको सिफारिस र निर्णयहरू**

प्रस्ताव नं.		
परिवोचनाको नाम		
प्रस्तावित बचेट	रु.	
तांस्था		
परिवोचना क्षेत्र		
प्रस्ताव प्राप्त मिति		निर्णय मिति

प्रस्तावको तारीख

मिति	प्रस्ताव उपर गरिएको कारबाही द्वारा निर्णय	विष्योकारी/ दस्तावेज
	१. प्रस्ताव अध्यवनको आवादमा गरिएका तुष्टानहरू	
	२. जघु परिवोचना क्षेत्र अध्यवन/अनुगमन	
	३. प्रस्ताव तथा जघु परिवोचना क्षेत्र अध्यवनको आवादमा गरिएको सिफारिस	
	४. निर्णय	

सामैन्यात् संस्कृतानि चोदितम् विद्यरिष्य

(संस्कृत विवरण फारम एवं प्रस्तावको वाधारमा वो फारम उच्चोग निकल सक्त्याले उपर गर्ने)

- | | | | | | |
|----|--|----------|-----------------------------|--------|-----|
| १. | साक्षेत्र संस्थाको नामः | | | | |
| २. | संस्थाको लेगाना: | | | | |
| ३. | संस्था दर्ता क्वि कैन ? | क) | क्वि | ब) | कैन |
| ४. | संस्था दर्ता अपुको यए काँ दर्ता यप्तिको लो ? | | | | |
| ५) | दर्ता नम्बर | ६. | कलिलेसम्म ननीकरण अपुको लो ? | | |
| ६. | सदस्य संस्थाः महिना: | पुस्त्र | | जम्मा: | |
| | दिनिहरः | जनचाहिः | बन्धः | जम्मा: | |
| ७. | निष्पत्ति वैष्टक करित बप्तिमा चर्तुः ? | | | | |
| ८. | साक्ष चर्तुः सदस्य संस्थाः महिना: | पुस्त्रः | | जम्मा: | |

मार्फिका १ ऐवं २ सम्मका चुनावरूपका बाधास्मा निष्ठेपण गर्नुलोऽ । अवस्थाव विकास सेना प्रदायक गर्नुपर्ने भए

१०. नमु परियोबनाले नमु चूचम विकास कार्यक्रम जे संघेकम उद्देश्यहरू पुरा गर्ने कलारी सहयोग पुऱ्याउँछ ?

११. नमु परियोबनाको प्रविधिक सम्भाषिता बाष्पबन गरिनु चल्छ कि कैन ?
क) छ
ख) छैन

१२. नमु परियोबना गरिय दलित, गरियादिचासी बनावाति, गरिय महिला र बति गरिय नर्गामा जस्तिर छ कि कैन ?
क) छ
ख) छैन

१३. नमु परियोबनाले समुदायलाई प्रत्यक्ष फाइदा दिने जस्ता छ कि कैन ?
क) छ
ख) छैन

१४. नमु परियोबनाको फाइदा वा गतिविधि दिगो हुँच वा हुदैन ?
क) हुँच
ख) हुदैन

१५. संस्थाको ईक आताको विवरण ?

१६. ईकको नाम ?

१७. संस्थाको कार्यालयमाट ईक कैति छाड छ ?
आताको प्रकार
आता नम्हर

१८. संस्थामा जेष्ठ कर्त्तव्य राख्दै ?
क) कर्मचारीले
ख) सदस्यले

१९. संस्थाका कर्तितना सदस्यहरू लेखा राख्न देखा छन ?

२०. संस्थाले वस्त्रधिक सञ्चालन गरेका वा गरिएका लष्ट परियोबनाहरूको विवरण ?

क्र.सं.	नम्बर परिवेशनाले नाम	सम्बन्धी वर्गीकरण	नाम/ग्रामपाले वरिष्ठ	चम्पा रकम (₹)

- ३३) लंस्याको नेत्रा परीक्षण नियमित बैरहेको छ कि कैन ?
क) छ ब) नैन
३४) लंस्याले वस्तुविधि कर्ति पटक सार्वजनिक नेत्रापरीक्षण ग्रामपालको छ ?

मार्गिका १५ देखि २४ सम्मका बुँदाहस्का वाल्लरमा विष्णवेष्ट गर्नुहोस । (उच्चोग विकास शास्त्र सम्बन्ध कर्मचारीले भर्ने)

तथार गर्ने

जघु उच्चमी समूह/लहकारी संस्था
बच्चामा
भित्ति:

सिफारिस गर्ने

उच्चोग विकास शास्त्र
प्रतिनिधि
भित्ति:

स्वीकृत गर्ने

उच्चम विकास लमिति
बच्चामा
भित्ति:

Proposal Checklist

S. N.	Details of Documents — कागजातका विवरण	Indicate ✓ or NA विन्ह लगाउने (✓)
1.	Complete signed proposal— संलिङ्गित प्रस्तावना	
2.	Funding request letter of CBO/UG in case of physical construction micro project उपभोक्ता समिति वा संस्थाको बनुयोग पत्र	
3.	List of beneficiaries (to the extent specified)— जापानिचर व्यक्तिहरूको विवरण	
4.	Recommendation from local authority (for legally complex projects) निम्नान्त चालम विकास समितिको सिफारिस	
5.	Design estimate for construction projects निर्माणको काम घए नक्सा, जागत दृस्टिमेट	
6.	Duty segregation in CBO/UG उपभोक्ता समिति वा संस्थाको उपसमितिको कर्तव्य <ul style="list-style-type: none"> a. Purchase Group खरीद समूह b. Store Group (if applicable) भण्डार समूह c. Account Group जेपा समूह d. Community mobilization Group (if applicable) सामुदायिक परिचालन समूह 	
7.	Risk analysis (refer risk analysis form) चोकिम निर्धारण	
8.	Recommendation by Enterprise Development Officer लघु चालम प्रतिनिधि व्यववा व्यवसाय विकास लेना पदावक संस्थाको सिफारिस	
9.	Recommendation by Micro Enterprise Group Association लघु चालमी समूह तांडको सिफारिस	
10.	Recommendation by Micro Enterprise Specialist उचोग विकास वास्तवाको सिफारिस	
11.	Recommendation by Finance and Admin. Associate प्रशासन तथा लेखा प्रमुखको सिफारिस	
12.	Request letter of CBO/UG to release first installment of project लघु उपभोक्ता समिति व्यववा संस्थाको बनुयोग पत्र	
13.	Recommendation by Enterprise Development Committee चालम विकास समितिको सिफारिस	

सम्पौदन

उच्चम निकात लभिति
(वित्तनाई वसुपत्रि कर्वकम भगिनी छ)

एवम्

लघु उच्चमी समूह/ सहकारी संस्था

(वित्तनाई वसुपत्रि लन्वालक संस्था भगिनी छ)
को विचारा

सामासुभिता केन्द्र बायोबना सन्वाजनकम निमित्त सम्पद भएको
सम्पौदन

१. उच्चोग विकास यात्याने ने सन्वालक संस्थानकै वसीसाथ संबंधन परियोजना प्रस्तावमा विस्तृत रूपमा उल्लेख दिए अनुसार परियोजना सन्वालनको निमित्त नेपाली रूपैया अपरिवेदन गराउनेछ ।
२. उच्चोग विकास यात्याने यो परियोजनाको सन्वाजनकालाई सन्वालक संस्थानाई यो समझदारी-पश्चात दस्तावत भएको मिहिने महिनासम्म मात्र सुल्लोग उपचार गराउने छ ।
३. उच्चोग विकास यात्याने प्रदान गर्ने परियोजना रकमको व्यवस्थापन सन्वालक संस्थाने निम्नलिखित शर्तहरूका अधीनमा रही गर्नेछ ।
 - क) परियोजनाको रकम परियोजना प्रस्तावमा उल्लेख दिएकालारको कृताकालापमा मात्र उपयोग हुनेछ ।
 - ख) सन्वालक संस्थाने परियोजना तोकिएको समयमा पूर्णरूपमा सम्पद गर्न यथासम्भव प्रयत्न गर्नेछ ।
 - ग) परियोजनाको लागि रकम नेपाली रूपैयामा उपचार हुनेछ ।
 - घ) परियोजना प्रस्तावमा जेसुकै लेखिएको भएकालापनि सन्वालक संस्थाने उच्चोग विकास यात्याने तोकेकोष्ठोविषयको कर्वकममा तोकेकोष्ठोविषयको आर्थिक प्रकृया पुरा गरी कर्वकम सन्वालन गर्नेछ । सन्वालक संस्थाने परियोजनाको विभिन्न चरणहरूमा लार्जनिक नेतृत्वपरीक्षण गराई सोको प्रतिवेदन परियोजना समाप्त भएपछि योग गर्नेछ ।
 - इ) सन्वालक संस्थाने उच्चोग विकास यात्यानाई निम्नलिखित प्रतिवेदनहरू तत्त्व उल्लेखित बचाइमा बुझाउनेछ ।

प्रतिवेदनको नाम	वर्णन
कर्वकम संगठि प्रतिवेदन	
पहिलो आर्थिक प्रतिवेदन	
आवधिक आर्थिक प्रतिवेदन	
कर्वकम सम्पद तथा बन्तिम आर्थिक प्रतिवेदन	

- च) सन्वालक संस्थाने वसु परियोजनाको छुट्टै आतापातात्तिवाव राखेको र उच्चोग विकास यात्याका कर्मचारी वा अटाएको बाधिकारीक व्यक्तिकाई चाहेको लेजा लिखाउ तथा आतापाता होने, जाँच गर्न वा नेतृत्वपरीक्षण गर्न दिनेको ।
- ४) यो सम्पौदनप्रमा सालेख्य हुनेमिति के सन्वालक संस्थाने पहिलो किस्ता रकम उपचार गराउन पश्चात्तार गर्नेछ र लोको बाधारमा उच्चोग विकास यात्याने सन्वालक संस्थानाई रु. (अपरिवेदन दिएको रु. मात्र) उपचार गराउने छ । लवसपत्रिका किस्ताहरू बावधिक आर्थिक प्रतिवेदनहरू बनाउन समाप्त भएको एकलपत्रामि सन्वालक संस्थाने बाधिकरणाले दस्तावत गरी पढाउनु पर्नेछ ।
- ५) उच्चोग विकास यात्यानाई प्रदान सुल्लोगको लगानीकाट भएको बास्तानी (व्याज वादि) स्वाहीय तहको सहयोग मानिनेछ ।
- ६) सन्वालक संस्थाने परियोजना समाप्त ऐसकेपछि बच्चलुन जाँकी रकम उच्चोग विकास यात्यानाई बन्तिम आर्थिक प्रतिवेदनसाथ फर्क्किनु पर्नेछ ।
- ७) उच्चोग विकास यात्यानाई जोडिएका रिवर सम्पत्तिहरू परियोजना समाप्त भएपछि सन्वालक संस्थाने उच्चोग विकास यात्याने निर्देशन दिए बनुसारले व्यवस्थापन गर्नेछ ।
- ८) सन्वालक संस्थाने परियोजना कोषमा बायोजनाको लागि प्राप्त रकम र बचेट (प्रस्तावप्रमाणमा उल्लेख भए

अनुसार) र अर्चहस्तके लियाव अप्राविक रूपमा तर्चसावारण्याने देखिने गरी टोंस गरिराङ्गेह । वस्ता बाम्हली र अर्चहस्तके विवरण समुदायाने हेन चाहेको बेला देखाउनु पर्नेछ र सार्वजनिक जेवापरीयाण समेत वनिवार्य रूपमा गराउनु पर्नेछ ।

- ३) यो परिवोचना सञ्चालन गर्न सञ्चालकसंस्थाने कुनै तेआ पक्काई संबग्न गराएमा त्वस्तो तेआ पक्काको कुनै पनि दायित्व उचोग निकास शाखाले घट्टेने छैन ।
- ४) यो परिवोचना सञ्चालनका कम्मा कुनैपनि फेरबदल गर्नुपरेको अष्टमा सञ्चालक तंस्थाने त्वस्तो फेरबदल गर्न विधित प्रस्ताव पेश गर्नु पर्नेछ र उचोग निकास शाखाले सहभागी चनाएको अष्टमा वस सम्झौतामा संसोधन गर्न सक्नेछ । तर उचोग निकास शाखाले त्वस्तो फेरबदल गर्ने जगर्ने वा यो सम्झौता रद्द गर्ने विषयमा आफो बाधिकर सुरक्षित राख्नेछ ।
- ५) सञ्चालक संस्थाले आयोचना सञ्चालन गर्ने कम्मा सञ्चित तथा कुनै पनि जानकारीहरू परिवोचना बनाइमा र त्वसुपक्षि पनि उचोग निकास शाखाको सहभागि बिना पक्कास्थमा ज्याउन वा नितरचमा ज्याउने छैन ।
- ६) परिवोचना समाप्त भैसकोपक्षि सञ्चालकसंस्थाने उचोग निकास पात्त्वासेंग सम्बन्धित सबै सञ्चित तथाप, सूचना आलेक वादि सबै परिवोचना समाप्त हुनालाल उचोग निकास शाखालाई फिर्ता गर्नेछ र तिनीहस्तको प्रतिनिधि बाधिकर उचोग निकास शाखामा निहित स्तेको मानिने छ ।
- ७) माथिका सबै चुदाहरू राम्री परी, चुकी छामी दुवै पक्कहस्तके स्वतन्त्र सहभागिका सबै निम्न साक्षीको रोहनरमा यो सम्झौतामा सहित्याप गरी एक एक प्रति नियो दियो ।

नाम/पात्रको तर्फका

नाम

पद

मिति

सञ्चालक संस्थान तर्फका

नाम

पद

मिति

सम्झौता

नाम

पद उचोग निकास शाखा

मिति

व्यवसाय निकास लेन्ड प्रदातक संस्करण तर्फका

नाम

पद

तंस्था

मिति